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Prevalentie tabak

1a: Prevalentie van tabak ,
~_nooit ' ooit laatste jaar . * | ' laatste maand -
: i Nee % N % . 4. N Gt Yot N %

1214 2439 89,8% 276 10,2% 180 6,6% 94 3,5%
15-16 1192 62,9% 703 37,1% 565 29,8% 297 15,7%
1718 585 45,2% 709 54,8% 549 42,4% 316 24,4%
min 16 i . 3099 84,3%| 577 157%| - 414 -11,3% 209 =BT Y
16 enouder | 1117 501%| . 1111 49,9%| 880 @ 39,5%| 498| . 22,4%
jongens 2043 68,2% 953 31,8% 742 24,8% 409 13,7%
meisjes 2175 74,7% 735 25,3% 552 19,0% 298 10,2%
A-stroom 1583 94,7% 88|  53% 57 3,4% 25 1,5%
B-stroom - 251 82,3% B4 . 17,7% 31 10,2% - 19 6,2%
ASO 1261 73,4% 456 26,6% 366 21,3% 167 9,7%
BSO 421 46,3% 489 53,7% 374 41,1% 221 24,3%
TSO 702 53,9% 601] ~ 46,1% 466 35,8% 275 21,1%
totaal -~ - 4218 71,4% 1688 28,6% 1294 21,9% 707 12,0%

1b: Frequentie van tabak
- geen huidige | gestopt tijdens : et
~_rokers laatste 12 maanden occasioneel _regelmatig dagelijks
AR N =Y N % . N % N % N %

12-14 2374 87,1% 254 9,3% 42 1,5% 57 2,1% 27 1,0%
15-16 1246 66,3% 311 16,6% 137 7,3% 184 9,8% 131 7,0%
17-18 692 53,9% 250 19,5% 122 9,5% 221 17,2% 168| 13,1%
min 16 { = 3057] 83,0%| = 396 10,8% 97 2,6% 131 3,6%| 79 2,1%
16 en ouder . - 1255 56,8% 4191 19,0%| . 204 9.2% © 331 15,0% 2471 11,2%
jongens 2058 68,9% 492 16,5% 147 4,9% 288 9,6% 205 6,9%
meisjes 2256 77,6% 323 11,1% 154 5,3% 174 6,0% 121 4,2%
A-stroom - ~116281. 2914%]|  122) 0 7,3% el [ 07%) ' 16 A1,0%| - -8 0,5%
B-stroom . | . =225 73,8% 58 19,0%| 8l - 2,6%|.. ' 14l - 4,6% 7 2,3%
ASO 1307 76,2% 231 13,5% 105 6,1% 73 4,3% 34 2,0%
BSO 462 50,9% 188 20,7% 63 6,9% 195 21,5% 159 17,5%
TSO 792 61,6% 216 16,8% 114 8,9% 164 12,8% 118 9,2%
totaal - 4314 73,2%| 815 13,8% 301 5,1% 462 7,8%| - 326 5,5%

_~ Ac: gemiddelde
_beginleeftijd tabak
(17-18 jaar).

jongens 14,9
meisjes 14,9
ASO 15,2
BSO 14,6
TSO 14,8
totaal : 14,9
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1d: aantal sigaretten (dagelijksey fokers)' :

~ meer dan 20 -

1.5 Sigarétfenldég

6-10 si arettenldég ;

Aantal sigarette:,

10-20 sigaretten/dag | sigaretten/dag
R Y e T SIN e NG [ o e N Ty
12-14 18 66,7% 4 14,8% 4 14,8% 1 3,7%
15-16 42 33,6% 44 35,2% 23 18,4% 16 12,8%
17-18 51 31,3% 61 37,4% 33 20,2% 18 11,0%
min 16 40] - 0 20 61,9%| 0 9] o 24.7% 14 w18,2%| w0 wiig 5,2%
16 en ouder 71 29,8% 90 " 37,8% 46 - 19,3% o 31] 13,0%
jongens 63 31,8% 72 36,4% 42 21,2% 21 10,6%
meisjes 48 41,0% 37 31,6% 18 15,4% 14 12,0%
A-stroom 4| 50,0% 4 . 50,0%| . 0 0,0% 0 0,0%
B-stroom 4 87 1%| 0 0,0% 2 -28,6%| 1 14,3%
ASO 18 52,9% 14 41,2% 2 5,9% 0 0,0%
BSO 37 24,7% 56 37,3% 38 25,3% 19 12,7%
TSO 48 41,4% 35 30,2% 18 15,5% 15 12,9%
totaal 111 35,2%| 109 34,6% 60 19,0%] 35 11,1%
1e: aantal sgiga'l"etten' (régelma{ige rokers)
 minderdanq.; | G i ~_ 6tot10 . 10-20 ~meer dan 20
__sigaret/dag 1-5 sigaretten/dag | " sigaretten/dag -_sigaretten/dag | sigaretten/dag
N %N % ANy NS e SNy
12-14 6 18,2% 18 54,5% 4 12,1% 4 12,1% 1 3,0%
15-16 19 13,2% 42 29,2% 44 30,6% 23 16,0% 16 11,1%
17-18 17 9,4% 51 28,3% 61 33,9% 33 18,3% 18 10,0%
min 16 15 o 16,3% . 40| - 43,5%] 19 20,7% 14 15,2% 4] 4,3%
16 en ouder 27y - 10,2%]) 20571 26,8% 90 34,0% 46| 17,4%| 31 11,7%
jongens 26 11,6% 63 28,1% 72 32,1% 42 18,8% 21 9,4%
meisjes 16 12,0% 48 36,1% 37 27,8% 18 13,5% 14 10,5%
A-stroom. 0] 0,0% - 50;0% |4 50,0% a0 - 0,0% 0] 0,0%
B-stroom- 2|0 22.92% 4]. 44,4% 0 - 0,0% ) 22.2% AFE11:4%
ASO 15 30,6% 18 36,7% 14 28,6% 2 4,1% 0 0,0%
BSO 11 6,8% 37 23,0% 56 34,8% 38 23,6% 19 11,8%
TSO 14 10,8% 48 36,9% 35 26,9% 18 13,8% 15 11,5%
totaal 42 11,8% 111 31,1% 109 30,5% 60 16,8% 35 9,8%
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Evolutie tabak alle leerlingen

__1f: evoluties in tabaksgebruik (alle leerlingen) ;
i . ooit laatste jaar | regelmatig
00-01 783 54,0% 484|  33,4% 327  22,5%
_ 0102 | 743]  51.2% 443| 30,5% 292]  20,1%
02-03 744 50,1% 417 28,1% 278 18,7%
'03-04 ~ 717]  48,8% 442|  30,1% 301} 20,5%
04-05 675 456% 364 24,6% 255 17,2%
05-06 616| - 39,4% 334 - 21,4%, 194| 12,4%
07-08 2463| 37,8% 1626| 24,9% 930] 14,3%
- 08-09 2331] - 35,8% 1539} 23,6% 884 13,6%
= 09-10 2436| 37,4% 1637 25,2% 949| 14,6%
] 11011 2406] - 33,7% 1628] 22,8% 653 9,1%
5 11-12 1955] 32,7% 1308] 21,9% 708]  11,9%
2 12413 1687  29,7%|  1100] 19,4% 590 10,4%
] 13-14 2290 321% 1785 25,1% 704 9,9%
14-15 1688  28,6% 1294  21,9% 462 7,8%
Evoluties in tabaksgebruik (alle leerlingen)
50% 45,6%
45% Sl 39,4% . \
40% TNl ssey 374% o
359 “"“‘*immww-m\&%%&: 0 32,7% 29 79% 32,1%
g L 28,6%
30% % ,9% . 25,2% e T T 7 S
25% 2% 21,4% “ 94/%“ 236% T 228% g0y . 2‘11:‘_ 21,9%
17,200 e et et T e,
20% o 14,3% 13.6% 14,6% . e
15% S gt g e W% 1049 gy a5,
10% i T —— '
5%
0%
04-05 07-08 08-09 09-10 10-11 11-12 12-13 13-14 14-15
sxcmmmQOit  wmomee|3atste jaar  eome-regelmatig
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Evolutie tabak leeftijd

19 evolutles in. het tabaksgjruuk naar'leeftud

".‘:12 14 R 5 T
5o‘oi‘t Iaatste regel-‘ omt Iaatste o regel--k : vf‘,'r.egezl-;
Snn R L jaar: | “matig | 7-n | jaar o0 matig | S | |- matig
00-01 37,4% 18,3% 9,4% 63,8% 41 0% 27,1% 71,.2% 50,2% 38,8%
0102 | 354%|. 186%| 92%| 612%| 362%| 24,2%| 70,7%|  47.1%| 364%
02-03 36,1% 16,0% 8,6% 52,8% 31,8% 21,5% 70,6% 43,3% 31,5%
703-04 | 291%| - 12.8%| ' 6,8%| 604%| 387%| 252%| 69,6%|  49.7%|  386%
04-05 25,5% 9,0% 5,6% 55,5% 32,1% 20,8% 71,9% 43,8% 33,1%
00506 [ 218%|  93%| 3.7%| 49,4%| 259%| 164%| 615%|  38.2%| 22,3%
07-08 20,7% 10,7% 5,4% 40,7% 28,0% 14,0% 57,1% 39,9% 252%
08-09 - 118,0% : 9,2%|" 4,0%]| 43,1%| . 29,6%| - 16,0%| - 57,9% 41.3% 26,9%
09-10 18,5% 9,9% 4,7% 44.8% 29,8% 15,8% 58,1% 43,2% 27,8%
£ | 1041 | 155%| - 85%| 40%| 4240%| 3050%| 16,80%| 54,30%| 37,90%| 24,80%
£ 1112 15,20% 8,30% 3,40%| 41,60% 29,40%| 15,00%| 53,30% 37,00%| 23,30%
§ P23 1o 10,7%) 5 5.2%] - 23%|  36,9%| . 23,8% " 122%|  54,3%|  39,0% 22,6%
. 13-14 13,1% 9,1% 2,1% 39,7% 31,8% 12,3% 58,5% 46,6% 21,9%
L1415 | 102%) . 6,6%] . 21%| 0 37,1%] 29,8% 9,8%| 54,8%| ' 42,4%| " 17,2%
Evolutie laatstejaarsgebruik tabak naar leeftijd
50% 46,6%
s 43,8% ooy AL 43,2% L 42,4%
(] Horg o 3 900 . - . % 4‘-\‘,‘:w
0% ‘:._% 38 2% RS ——" -4«1;‘-‘/_'-%7,94 37,0% 39:?{
. 32,1% “o s g AR %
3% s | 296%  298%  305% 594 S aee%
0% N\\ﬁf\'?% e e Be
25% B R
20%
B g% 93w 107% ooy 9% 85%  83% 9,1%
o - ' ' 6,6%
10% p— — _ 5.2% e
- wm‘% s e —_
0%
04-05 0506  07-08 0809  09-10  10-11  11-12  12-13 13-14  14-15
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Evolutie tabak geslacht

tabel 1h: evoluties in het tabaksgebruik naar geslacht

_regelmatig

00-01 554%| 20,7% 52,4% ' 24.4%
01020 | e3. 0% %l T 21:4%|. 0 49.5%] . < e 18e%
" 02.03 49,1% 26.2% 17,8% 511% 301%|  19.6%
0304 | B0BW  oi5%|  230%|  460%| 7 6% 1%

04-05 48,2%]| 27.2%| 19.4%|  42.9% 21,9% 15.0%
T e T B BT T T

07-08 40,8% 27.1% 15,9% 34,8% 22.8% 12.7%
108097 | 238%l T T26A%| T i 154%| . 335%| . 202%] 0 T 11,8%

09-10 39,8% 27.8% 16,8% 35.0% 22.4% " 12.3%
T | 9610%|  2500%] | 1530%|  3130%| | 2050%| T THi0%
1112 " 34,90% 23,50% 13,70%|  3050% 20,30% 9,90%
A2y [T STE%| T 2T8%| 0 NI9%| 2R 168 89%
1312 34,7%|  26.7% 11,8% 29,6% 23.4% 8.0%
a5 | 318%| 0 248%] T 9% 253%[ . 19,0%| . - 60%

schooljaar

Evolutie laatstejaarsgebruik tabak naar geslacht
30%  27,2% 27,1% 27,8% 26,7%

2 5 0/ (] \\.\% 1 , 8 o {9 ',f,"“r‘ \“{.’““’n@* .an:“%o 2 1 : 8 0/9" f t‘h’%
- N, o g e g Ve
X T e — 83,49
21 90/0 ’ (o] o 22,40/0 "‘-‘\\\ # 1 \
’ 20,90/0 21,2 /0 20,50/0 20 30/0 \“/45 9 Oo
' 19,0%
12% 16,8%

20%

10%
5%

0%
04-05 05-06 07-08 08-09 09-10 10-11 11-12 12-13 13-14 14-15

wmemm JONGENS  swwne MEisjes
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Evolutie tabak geslacht
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Evolutie tabak onderwijsvorm

= tabel 1i o gvé,iutlesa'iri tabaksgebrmknaar onderwusvorm :

ASO

matig | ar. ; .‘fihétigf : Ja Sfem
208%| 703%| 459%| 350%| 088%|  48.6%

TB6A| T S20%|  168%|. 6T7%|  422%| 30,7 703 485 407
" 02-03 49.1%| T 11.0%| 644%| 383%| 27.0%| 70.8%| 53.0%| 452%
(0304 | 4B1%| 203%| T56%| 665%| 45| 355%]  TA0H[ 5i 1| o
04-05 51,1%|  24,7%| 12,8%| 64.1%| 38.4%| 20.7%| 0694%| 46.3%| 36.9%
0508 | 3B2%|  224%| 7% Eoo%|  20A%| 176%] sow| Ha%|
07-08 342%| 223%|  85%| 510%| 34.6%| 206%| 63.8%| 474%|  35.7%
0809 | 355%| 236%|  O0%| 487%| 348%| 222%| 606U 436% W%
09-10 375%| 240%|  93%| 517%| 37.2%| 225%| 594%| 45.0%| 351%
1011 | 32.40%| 20,50%| . 820%|  47.90%|  3240%|  T0.60%| 56,20%|  #4.50%|  33.30%
11412 | 32,10%| 21,80%| 8,10%| 49.30%| 33.20%| 18,00%| 55.20%| 39.60%| 30.00%
1243 | 292%| 186%| | 64%| 441%|  301%| 158%| GA5%|  GBEH| T 285%
13-14 31,8%|  256%|  61%| 48.7%| 382%| 146%| 568% 455%|  28,7%
415 [ 268%[  213%| 43%|  461%| 358%| 12,8%|  53.7%|  AL1%| Z1.5%

schooljaar

Evoluties in laatstejaar gebruik tabak naar onderwijsvorm

47,4%
50%  46,3% T aaew A50%  4450% 45,5%
t“vﬂc 9 e . Mgy, ! A " R

40% ) ‘ S
\ A B P s .

0, ' S— S “. o "Ly
3% 38'4% \\ M <ol s — 37,;‘?‘%"“““‘«%..25“‘ J’W 38,2% o
30% N 34,6% 34,8% R 35,8%

32,40%  33,20%
25% \&4% . 30,1% @wa’- "
Ty s 2 e e,

20%  24,7% " PO e ™™ 25,6% ey

22,4%  223%  236% 0% 21,80% 9
15% ! ’ 20,50% SN0 18.6% 21,3%

y 0

10%
5%
0%

_41,1%

T,

04-05 05-06 07-08 08-09 09-10 10-11 11-12 12-13 13-14 14-15

ws NSO wermwen TGO s BSO)
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Evolutie tabak wettelijke leeftijd

‘tabel 1j: evolutie in tabaksgebruik naar wétteiijk foegelafen leeftijd _
min 16 ; - 16'en ouder
: fooit' , 'laat‘stejaqa‘kr rége_lmatig ool laatste jaa_r': >v:'|"'égeh'natig
00-01 43,5%]. 24,0% 13,1% 69,9% 47, 7% 36,9%
01-02 ANT%] T . 223% 0 122%| - 67.2%| - 444%| . 335%
02-03 38,7% 18,6% 10,6% 66,7%| . 41,9% 30,6%
03-04 27 :.36,2% - 18,7% 10,5% 68,8% 48,3% '36,5%
04-05 32,5% 14,1% 8,7% 67,1% 41,8% 31,3%
§ [ 05-06 27,9% 12,8% 6,2% 58,4% 35,5% 22.7%
?g 07-08 25,2% 15,0% 7.4% 53.7% 37.6% 23,0%
2;, 08-09 . © 23,9% 13,7% 6.3%| = 533%| 38,4% 24,3%
09-10 24.0% 14,3% 7.0% 55,6% 39,9% 24.9%
10-11 - 21,60% . 13,50% .. 6,60% 51,4% ..36,4%| - 13,2%
1112 21,3% 12,6% 5,5% 49,8% 35,8% 21,3%
1213 16,1%] . 9,1% 4,3% 49,7% 34,5% 19,3%
13-14 18,7% 13,7% 4,3% 52,6% 42,3% 18,5%
1415 15,7% 11,3% 3.6% 49,9% 39,5% 15,0%
Evoluties in laatstejaar gebruik tabak naar wettelijke leeftijd
) 41,8% 42,3%
45% ‘. 0 37 69 38,4% 39,9% - 39,5%
40% 3550 >0 e 36,4% 35 80 o A —
g \".l nﬂ‘ﬁ"""ﬂl-"mjm.—’w 51@5&\%‘““ . ' 34’5y
35% - et
30%
25%
20%
°14,1% 45 g0, 150% 1379 14,3% 13500 12 6% 13,7%
15% g A ' 11,3%
s e . 9 ’ 1% ¢4M‘%mm
10% g
5%
0%

04-05 05-06 07-08 08-09 09-10 10-11 11-12 12-13 13-14 14-15

waemo MmN 16 === 16 en ouder
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Evolutie beginleeftijden

tabel 1k: evolutie in beginleeftijden tabak

schooljaar ° . leeftijd :
10-11 14,1
11-12 i oo 14,4
12-13 14,5
13-14 - 3 U o Vi 47
14-15 14,9

Evolutie van beginleeftijden tabak

15,0 14,9
el
14,8 14,7 me
e
14,6 ,yf"/
14,5 =
14/4 .,.;xa-»-:m:-:'!"”y .
14'4 4:41/:,
e
,.,,.w’*‘"”ﬂ
14,2 181 e
l-"w"’

14,0
13,8
13,6

10-11 11-12 12-13 13-14 14-15
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ALCOHOL

ALCOHOL
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Prevalentie alcohol

tabel 2a: prevalentie van alcoholgebruik

tabel 2c: gemiddelde

leeftijd eerste

keer alcohol
(ooit-gebruikers, 17-18 -

jarigen)
jongens 14,2
meisjes 14,5
ASO 14,4
BSO 14,3
TSO 14,3
totaal 14,3

Syntheserapport 2014-2015

nooit ooit laatste jaar . - laatste maand
N % - N % N e e %
12-14 1638 61,0% 1046 39,0% 790 29,4% 351 13,1%
15-16 302 16,0% 1581 84,0% 1507 80,0% 1137 60,4%
17-18 91 7,0% 1207 93,0% 1178 90,8% 992 76,4%
min 16 ; 18501 50,8% 1790]. 49,2% 1488 40,9% 835 22,9%
16 en ouder . 181 81% 2044 91,9%| - .1987 89,3%| 1645/ - 73,9%
jongens 959 32,2% 2019 67,8% 1823 61,2% 1306 43,9%
meisjes 1074 37,2% 1815 62,8% 1652 57,2% 1174 40,6%
A-stroom - 1186 72,1% 460 27,9% 310{ 18,8% 118 7.2%
B-stroom 182 60,1%| - 121 39,9% 75 24.8% 39 12,9%
ASO 345 20,2% 1361 79,8% 1295 75,9% 983 57,6%
BSO 138 15,1% 775 84,9% 731 80,1% 537 58,8%
TSO 182 14,0% 1117 86,0% 1064 81,9% 803 61,8%
totaal 2033 34,7% 3834 65,3% 3475 59,2% 2480 42,3%
tabel 2b: frequentie van alcohol
niet in laatste jaar occassioneel - regelmatig
; N % N % N A%
12-14 1893 71,3% 720 27,1% 42 1,6%
15-16 373 20,0% 1151 61,8% 339 18,2%
1718 118 9,3% 700 55,1% 453 35,6%
min 16 2149 59,7% 1304 36,2% 149( 4,1%
16 en ouder 235 10,7% 1267 57,9% 685 31,3%
jongens 1150 39,1% 1248 42,4% 544 18,5%
meisjes 1236 43,4% 1323 46,4% 290 10,2%
A-stroom 1335] 81,7% 285 -~ 17,4% 15 0,9%
B-stroom 228 76,0% 62 20,7% 10 3,3%
ASO 411 24.4% 1005 59,6% 270 16,0%
BSO 180 20,2% 497 55,7% 215 24,1%
TSO 232 18,2% 722 56,5% 324 25,4%
totaal 2386| 41,2% 2571 44,4% 834 14,4%

14



Aantal glazen alcohol

I _ tabek 2d: aantal glazen gedronken in de week voor de bevraging
. geen dtotd -l Tstot10 _meerdan10 -
N Uy (Wl "N T Y NS el % [ NG B v
12-14 2503 94.2% 124 4,7% 23 0,9% 7 0,3%
15-16 1193 63,9% 382 20,5% 200 10,7% 91 4,9%
17-18 561 43,6% 298 23,2% 258 20,0% 170 13.2%
mini6 ' 3191 S 88,5% 297 8,2%| -89 2,’5"/0 . 29 0,8%
.16plus - 1066| - . 48,4% 507 ' 23,0% 392 17,8% 239 - 10,8%
jongens 2093 70,9% 380 12,9% 272 9,2% 207 7.0%
meisjes 2166 75.7% 424 14,8% 209 7.3% 61 2.1%
A-stroom 15683 96,6%| 47 29%| 6 i 0,4% 3 - 0,2%
B-stroom 277 6% 7 5,7% 4 1,3% ; 0,3%
ASO 1112 65,9% 312 18,5% 184 10,9% 79 4.7%
BSO 530 59,1% 169 18,8% 116 12,9% 82 9,1%
|TSO 757 58,7% 259 20,1% 171 13,3% 103 8,0%
ltotaal 4259 733%|  804]  13,8% 481 8,3% 268]  4,6%
Aantal glazen gedronken in de week voordien

100% 94,2%

90%

80%

70% 63,9%

60%

50% 43,6%

40%

30% 20,5%23:2%

20% § 13,2%

10% 4,7% e oo 4%

0% oy i
geen 1tot4 S5 tot 10 meer dan 10
€12-14 W15-16 = 17-18
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Prevalentie bier, wijn, sterkedrank

i tabel 2e: prevalentie van bierconsumptie :
~nooit” . . |+ . ooit ; . laatste jaar occasioneel - *_regelmatig:
5 N=] e Yos v N .| % N % N- | o Yo N Y%
12-14 1914 72,6% 722 27,4% 421 16,0% 400 15,2% 21 0,8%
15-16 453 24,4% 1403 75,6% 1251 67,4% 987 53,2% 264] 14.2%
17-18 171 13,4% 1107 86,6% 996 77,9% 623 48,7% 373]  29,2%
16 . [n 0 2213] ..61,9%] . 1363| = .38,1%| - 977 27,.3% 881 . 24,6%| 96| . 2,7%
16+ S 325|  14.8%| - 1869]  852%| 1691  77.1% 1129| 51,5%| . 562] 256%
jongens 1121 38,4% 1799 61,6% 1519 52,0% 1009 34,6% 510| 17,5%
meisjes 1419 49,8% 1433 50,2% 1149 40,3% 1001 35,1% 148 52%
A-stroom 1337 .. 82,3% 287 17,7% 134 - 8,3% 125 7,7% 9] 0,6%
B-stroom 215 72,9% 80 27,1%]. 38 12,9%| 32| 10,8% . Bl 2,0%
ASO 475 28,1% 1213 71,9% 1084 64,2% 861 51,0% 223  13,2%
BSO 234 26,5% 650 73,5% 552 62,4% 382 43,2% 1701  19,2%
TSO 279 21,8% 1002 78,2% 860 67,1% 610 47,6% 250f 19,5%
totaal 2540| - 44,0% 3232 56,0% 3104 53,8%| - 2010{ ~ 34,8% 658| 11,4%
tabel 2f: prevalentie van wijnconsumptie v s o
. nooit = - ooit laatste jaar “occasioneel regelmatig
Ns % "N % N Yo'l N % N %
12-14 1926 73,1% 709 26,9% 385 14,6% 374 14,2% 11 0,4%
15-16 618 33,5% 1227 66,5% 965 52,3% 896 48,6% 69 3,7%
17-18 244 19,2% 1024 80,8% 888 70,0% 766 60,4% 122 9,6%
16 223121 © 64,7%] - 1260 35,3% 797 22,3% 758 21,2% 39 1,1%
16+ - C 476 - 21,9% 1700 78,1%| = 1441 66,2% 1278|.  58,7% 163 7,5%
jongens 1429 49,1% 1483 50,9% 1080 37,1% 985 33,8% 95 3,3%
meisjes 1361] 480%| 1477] 52,0%| 1158]  40,8%|  1051] 37,0% 107]  38%
A-stroom /| 1316 - 81,2%| 305 18,8% 142 8,8%]| 138 8,5% 4 0,2%
B-stroom %1219 73,7%| 78| 26,3% 331 11,1% 30 10,1% 3 1,0%
ASO 548 32,6% 1132 67,4% 940 56,0% 870 51,8% 70 4,2%
BSO 333 37,9% 545 62,1% 405 46,1% 348 39,6% 57 6,5%
TSO 374 29,4% 900 70,6% 718 56,4% 650 51,0% 68 5,3%
totaal 2790| - 48,5% 2960 51,5% 2238|  38,9% 2036 35,4% 202 3,5%
SR __tabel 2g: prevalentie van sterkedrank consumptie
oonooit s - ooit.” laatste jaar occasioneel regelmatig
s e N = % N % N % N % N %
12-14 2275 85,8% 377 14,2% 215 8,1% 201 7,6% 14 0,5%
15-16 765 41,2% 1090 58,8% 876 47,2% 812 43,8% 64 3,5%
17-18 231 18,0% 1050 82,0% 930 72,6% 804 62,8% 126 9,8%
-16 2770 = 77,0%| - 827|. 23,0% 554 15,4% 518]  '14,4% 36| - 1,0%
16+ - 501 = 22,9% 1690| - 77,1%| ~ 1467| . 67.0% 1299  59,3% 168 7,7%
jongens 1606 55,0% 1314 45,0% 1053 36,1% 937 32,1% 116 4,0%
meisjes 1667 58,1% 1203 41,9% 968 33,7% 880 30,7% 88 3,1%
A-stroom 1503 92,3%| 126 7,7% : 70 4,3%| 64| 3,9% 6| 0,4%
B-stroom: 242|  818%| . . 54| 182% 1128 9,5% 24) 8,1% 4l 1,4%
ASO 770 45,3% 928 54,7% 764 45,0% 727 42,8% 37 2,2%
BSO 306 34,5% 580 65,5% 462 52,1% 376 42,4% 86 9,7%
TSO 452 35,3% 829 64,7% 697 54,4%| = 626 48,9% 71 5,5%
totaal - 3273 56,5% 2517  43,5% 2021 34,9% 1817  31,4%| 204 3,5%
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Prevalentie alcopops, aperitieven

tabel 2h: prevalentie van alcopops consumptie (alle leerlingen) -

- .nooit ooit laatste jaar occasioneel . regelmatig

: ONET S % N % N % N Yol Nl %
12-14 2347 89,8% 267 10,2% 159 6,1% 152 5,8% 7 0,3%
15-16 885 49,0% 920 51,0% 753 41,7% 697 38,6% 56 3,1%
17-18 382 30,5% 871 69,5% 681 54,3% 593 47,3% 88 7,0%
jongens . 1787) 62,5%| - . 1073] 37,5%| . 824| 28,8% 737| 25,8%] - 87|, 3,0%
meisjes ©:1829]  '65,0% 985 35,0%| 769 27,3% 705 25,1%{ 64  2,3%
A-stroom 1521 94,6% 86 5,4% 43 2,7% 41 2,6% 2 0,1%
B-stroom 264 89,8% 30 10,2% 16 5,4% 14 4,8% 2 0,7%
ASO '934| ° 56,3% 724 43,7% 556 33,5%| - 531  32,0% 25 1,5%
BSO 368| 42,3% 501 57,7% 406 46,7% 337 38,8% 69 7,9%
TSO 529 42,5% 717 57,5% 572 45,9% 519| . 41,7% 753 4,3%
totaal - 3616 63,7%| @ 2058| - 36,3%| = 1593| 28,1% 1442 ' 25,4% 151 - 2,7%

. tabel 2i: prevalentie van aperitieven consumptie (alle leerlingen)

nooit ooit _ laatste jaar _occasioneel __regelmatig

N 5% N % N % N ) N %
12-14 2207 83,7% 430 16,3% 252 9,6% 238 9,0% 14 0,5%
15-16 714 38,8% 1127 61,2% 918 49,9% 849 46,1% 69 3,7%
17-18 254 20,0% 1016 80,0% 889 70,0% 778 61,3% 111 8,7%
jongens 1654  57,1% 1244 = 42,9% 948 32,7% 862 29,7% - 86|  3,0%
meisjes .  1523|  53,4% 1329 46,6%| - 1111] .39,0% 1003 35,2% 108" 3,8%
A-stroom 1463 90,3% 158 9,7% 85 5,2% 82 51% 3 0.2%
B-stroom 248 84,4% 46 15,6% 23 7.8% 19 6,5% 4 1,4%
ASO - 719 42,7% 964 57,3%] - 792 47.1% 742 44,1%| .50 3,0%
BSO - - .315] - 35,8% - 566 64,2%|. 448 50,9% 378 42,9% 70 7,9%
TSO 432 34,0% 839| ' 66,0% 711 55,9% 644 50,7% 67 5,3%
totaal - 3177 . 55,3% 2573| - 44,7% 2059 35,8% 1865 32,4% 194 3,4%
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Prevalentie dronkenschap en bingedrinken

Syntheserapport 2014-2015

1

e tabel 2j: prevalentie en frequentie van dronkenschap s S
_ - nooit. - ~ 0oit . . laatste jaar ! - - occasioneel = | regelmatig
e PN % N % ) g [t - N Y% "N | %
12-14 2460 91,6% 226 8,4% 131 4,9% 125 4.7% 6] 0,2%
15-16 962 51,1% 922 48,9% 724 38,4%] - 693 36,8% 31] 1,6%
17-18 336 26,1% 952 73,9% 776 60,2% 698 54,2% 78| 6,1%
min16- - .|. 3065| 84.2%|  578] ©15,8%| = -392{ ... 10,8%]| e 374 10,3% 18} - 0,5%
16 plus | 693 *313%| 1524[ 68,7%| 1239| -+ 559%| - ' 1142] ~ 51:5%] 97] 44%
jongens 1812 61,0% 1160 39,0% 933 31,4% 848 28,5% 85| 2,9%
meisjes 1948 67,5% 940 32,5% 698 24.2% 668 23,1% 30| 1,0%
A-stroom "~ 1583 96,1% 64 - 39%| - 36| 22% e 33} 52,0% 3] 0,2%
B-stroom 260 86,1%| 42| 13,9%| i5 - 5,0%| - 13 4,3%]| 2] 0,7%
ASO 994 57,8% 726 42.2% 611 35,5% 589 34,2% 22| 1,3%
BSO 359 39,9% 541 60,1% 384 42,7% 348 38,7% 36 4,0%
TSO 564 43,7% 727 56,3% 585 45 3% 533 41,3% 52| 4,0%
totaal 3760) - 64,2%| 2100 - 35,.8%| 1631 27,8%|° . 1516 25,9% 115]  2,0%
__tabel 2k: prevalentie van bingedrinking
nooit alcohol i L - minder dan Wt | dagelijks of bijna
~gedronken " nooit - maandelijks ‘maandelijks wekelijks -~ |  dagelijks
e NBEE T Y N - %. | N % NS % N % NS %
12-14 1550 57, 7% 955 35,5% 142 5,3% 30 1,1% 9 0,3% 1 0,0%
15-16 282 15,0% 647 34,5% 532 28,4% 324 17,3% 89 4.7% 2 0,1%
17-18 82 6,3% 304 23,5% 421 32,5% 329 25,4% 156 12,1% 2 0,2%
min 16 - 1752} - 482%| 1312|  36,1%) 401 11,0% 1361 3,7%| . 34| 0,9% i SR0%
16 plus . 162  7,3%]| 594 26,8% 694|  31,3% B47 - 24,7% 2201 9,9% 2 0,1%:
jongens 889 30,0% 1024 34,5% 512 17.3% 364 12,3% 174 5,9% 4 0,1%
meisjes 1027 35,5%| ' 882 30,5% 583 20,2% 319 11,0% 80 2,8% 1 0,0%
A-stroom 1133| 68,8%| ~ 467|  284%| 34| 2,1% 558 0,5%| 4 0,2% 1 0,1%
B-stroom’ © 154]| 50,8%| - 120{ - 39.6%|. - 23 ' 7,6% 3 1,0% 3 1,0% 0 0,0%
ASO 335 19,6% 624 36,4% 417 24,4% 271 15,8% 64 3,7% 1 0,1%}-
BSO 121 13,3% 297 32,7% 261 28,8% 144 15,9% 83 9.2% 1 0,1%
TSO 173 13,4% 398 30,9% 360 27,9% 257 19,9% 100 7,8% 2 0,2%]|
totaal - 1916 32,7% 1906| ~ 32,5%| 1095 18,7% 683 11,7% 254 < 4,3% 5 0,1%
- tabel 2I: prevalentie van bingedrinking ingedeeld per categorie = hens
Cha e et GO i e T e e ~ minderdan | maandelijks tot
~nooit " ooit nooit _maandelijks | dagelijks
: SN N o . NS g N N %
12-14 2505 93,2% 182 6,8%]. . 2505 93,2% 142 5,3% 401 1,5%
15-16 929 49,5% 047 50,5%| 929 49,5% 532 28,4% 415| 22,1%
17-18 386 29,8% 908 70,2%| 386 29,8% 421 32,5% 487( 37,6%
min 16 - - 3064 842%| 5741 158%| - - 3064 84,2% - 401 11,0%| - 173 4,8%
16plus | 756| 341%| 1463| 65,9%|. - "756|  34,1% 694 - 31,3%| 769| 34,7%
jongens 1913 64,5% 1054 35,5% 1913 64,5% 512 17.3% 542| 18,3%
meisjes 1909 66,0% 983 34,0% 1909 66,0% 583 20,2% 400| 13,8%
A-stroom . 1600|  971%| - 47 ©2,9% ~. 1600 97,1% 34 2,1% 13| 0,8%
B-stroom | 274| - 90,4%| . 29| 96%| 274 - 90,4% 1223 7.6%] 6] 2,0%
ASO 959 56,0% 753 44,0%| . : 959 56,0% 417 24.4% 336| 19,6%
BSO 418 46,1% 489 53,9%| . - 418 46,1% 261 28,8% 228| 25,1%
TSO 571 44.3% 719 55,7% 571 44 3% 360 27,9% 359| 27,8%
totaal 3822| - '65,2%| 2037 34,8% 3822 65,2% 1095|  18,7%|  942| 16,1%



Motieven voor niet gebruik

i ; . tabel 2m: motleven omjeen alcohol te drinken (nomtgebrunkers)

totaal

12-14 15- 16 17-18 -

; N % N %- N %" N %
omdat alcohol gevaarlijk is 759 44,4% 116] 34,1% 40( 37,0% 917 42,5%
uit schnk voor de reactle van mun ouders 295| 173%| 45| 132% 18| 16,7% 358 16,6%
omdat ik een sterke persoonlijkheid heb '379 22,2% 90 26,5.% 42| 38,9% 511 23,7%
omdat ik geen alcohol no_dlg heb 1217) - 71,3%]| - 235 69,1% 68| 63,0%] 1521 / 70,5%
omdat alcohol drinken ongezondris 849 49,7% 128| 37,6% 38| 352% 1017 47,1%
omdat ik nuchter wil blijven . 618| 36,2% 111 32,6% 23 21,3% 753 0,35
uit overtuiging 204 11,9% 571 16,8% 26 24,1% 288 13,3%
omdat ik de’ gevolgen heb geznen bu lemand die| 545] 31,9% 95| 27,9% 29| 26,9% 669 31,0%
alcoholdronk % - , S el ; S sl A
omdat alcohol drlnken op mun Ieeftud verboden 1047 61 3% | 90 26,5% 71 6,5% 1146 53,1%
is

Iomdat ik sportief ben 566| 33,1% 81 ‘23,8% 32| 29,6%| 680 31,5%
min 16 . 16 plus jongens meisjes

: N % N % N % N %
omdat alcohol gevaarlijk is 838 43,1% 77| 36,3% 413| 40,3% 504 44,4%
uit schrik voor de reactie van mijn ouders ‘ 334| 17,2% 24 1»1 3% 191]. 18,7% 167 14,7%
omdat ik een sterke persoonlijkheid heb 438| 22,5% 73| 34,4% 254 24,8% 257 22,7%
omdat ik geen alcohol nodig heb 1383 71,1%| - 137| 64,6% 646| 63,1% 875| . 77,2%
lomdat alcohol drinken ongezond is 939| 48,3% 76| 35,8% v429 41,9% 588 51,9%
omdat ik nuchter wil blijven 699 36,0% 53| 25,0% 350| - 34,2%| 403 35,5%
uit overtuiging 238 12,2% 49 23,1% 169 15,5% 129 11,4%
omdat ik de gevolgen heb geznen bu iemand die| ~ 614| 31,6% 55| 25,9% 308 30,1% 361 31,8%
alcohol dronk - ; it : e o e
omdat alcohol drlnken op mijn leeftijd verboden 1131 58,2% 13| 6,1% 516| 50,4% 630 55,6%
is
omdat ik sportief ben 620| 31,9% 59 27,8% 421 41,1% 259 22,8%
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Motieven voor niet gebruik

e tabel 2mb|s motleven om geen alcohol te drinken (noo:tgebrulkers)

- - A-stroom " | - B-stroom Aso. [aBSO L TS0
omdat alcohol gevaarlijk is 590 47,9%| 92| 479%| 116 30,6% 60| 39,2%| 59| 29,2%
uit schrik voor de reactie van mijn ouders = 196 159%| 42| 219%| 58] 15,3%| 30 19,6%| 32| 15,8%
omdat ik een sterke persoonlijkheid heb 269 21,8% 36 18,8%| 113| 29,8%| 41| 26,8%| 52| 257%
omdat ik geen alcohol nodigheb - -~~~ | 8921 72,4%| 126] 656%| 277 731%| 98| 64,1%| 128 63,4%
omdat alcohol drinken ongezond is 648| 52,6%| 87| 453%| 158| 41,7%| 57 37,3%| 67| 33,2%
omdat ik nuchter wil blijven =~ .= =~ 467| 37,9%| - 65| 33,9%| 120| '31,7%| 37| 24,2%| 64| 31,7%
uit overtuiging 139 11.3%| 27| 141%| 67| 17,7%| 16] 10,5%| 39| 19.3%
omdat ik de gevolgen heb geZIen bij iemand dle 413] 33,5%| 68| 354%| 77 20,3%) 48| 31,4%| 63| 31.2%
alcohol dronk = : j o B : s
omdat alcohol drinken op mijn leeﬁud verboden | 812| 659%( 92| 47,9%| 145 38,3%| 36 23,5%| 61| 30,2%
is
omdat ik sportief ben o T 422| 343%| 59| 30,7%| - 88| 23,2%| 47| 30,7%| 64| 31,7%
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Motieven voor alcohol drinken

n om alcohol te drinken (ooitgebruikers) =

" tabel 2n: motieve

1214 | 1516 - - 1718 - totaal
, ; : N 2% iN o siilwEN Yl N | s
om te ontspannen 101 9.1%| 529 32,7%| 512 41,8% 1142 28,8%
voor de gezelligheid met vrienden - 508| 455%| 1319| 81,5%| 1095| .89,5%| 2922 73,8%
om me goed te voelen 43 3,9%| 252| 156%| 216| 17,6% 511 12,9%
om verveling tegen te gaan 36) 3,2%| 102 6,3%| 93| 7.6% 231 - 5,8%
om mijn zorgen te vergeten 64 57%| 220f 13,6%| 205| 16,7% 489 12,4%
uit nieuwsgierigheid - 444 39,8%| 382| 23,6%| 200| 16,3% 1026 25,9%
omdat ik er zin in had 265 23,7%| 904 558%| 768| 62,7% 1937 48,9%
om dronken (zat) te worden - 30 2,7%| 242| 14,9%| 293 23,9%| 565 14,3%
omdat het me werd aangeboden 388| 34,8%| 580| 358%| 497 40,6% 1465 37,0%
min 16 16 plus | Jjongens - meisjes
N | % [ N % ‘N % N %
om te ontspannen 323 17,1%| 819 39,5%| 591| 28,4% 551 29,4%
voor de gezelligheid met vrienden 1093 58,0%| 1829| 88,1%| 1485| 71,3% 1437 76,6%
om me goed te voelen 147 7.8%| 364 175%| 232 11,1% 279 14,9%
om verveling tegen te gaan 79 4,2%| 152 7,3%| 133} 6,4% 98| 5.2%
om mijn zorgen te vergeten 153 8,1%| 336] 16,2%| 184 8,8% 305 16,3%
uit nieuwsgierigheid . 648] 34,4%)| 378| 18,2%| 534 25,6% 492 26,2%
omdat ik er zin in had 650 34,5%| 1287 62,0%| 936| 44,9% 1001 53,4%
om dronken (zat) te worden , 109 58%| 456| 22,0%| 345 16,6%| 220 11,7%
omdat het me werd aangeboden 659 35,0%| 806| 38,8%| 735] 35,3% 730 38,9%
A-stroom | B-stroom ASO BSO | «TSO

; TN e ol N. % | N Yo bl NS e Faviog sty o
om te ontspannen 28 5,5% 12 9,2%| 466| 33,4% 239 30,3% 34,9%
voor.de gezelligheid met vrienden 162| 32,0%| 60| 458%| 1118| 80,1%| 640 81,0% 82,8%
om me goed te voelen 11 2,2% 6 4,6%| 207 14,8% 110 13,9% 15,6%
om verveling tegen te gaan 10 2,0% 5| 3,8%| 86| 6.2% 52| - 6,6% 6,9%
om mijn zorgen te vergeten 23 4,5% 9 6,9%| 166 11,9% 122 15,4% 14,9%
uit nieuwsgierigheid . 215 42,5% 34| 26,0%| 415| 29,7% : 118 14,9% 21,5%
omdat ik er zin in had 92| 18,2% 28| 21,4%| 778| 55,8% 416 52,7% 54,8%
om dronken (zat) te worden 9 1,8%| 5 3,8%| 232| 16,6% 109 13,8% - 18,5%
omdat het me werd aangeboden 163 32,2% 34| 26,0%| 587 42,1% 242 30,6% 38,6%
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Negatieve ervaringen

tabel 20 negatleve ervarlngen na het drmken van alcohol (Iaawtejaueer|kers)
: , A : : 12 14 iy 15 16 17-18

geen enkele keer 564 79,1% 740 51 ,O% 405 35,3%

ik voelde me niet goed 1-2 keer 127 17,8% 531 36,6% 475 41,4%

3 keer of meer 22 3,1% 179 12,3% 266 23,2%

- ‘|geen enkele keer - 692{ 976%| 1387] = 96,1%| - 1072 0 -94,0%

ik kreeg problemen op . |1-2keer. ; “A6) - 23%]| .51 0 3,5%| B8 55%

school: .~ - [3keerof meer M 011% Gl 0,4% 5 - 0,4%

geen enkele keer 703 98,6% 1403 97,3% 1095 96,1%

ik kreeg problemen met de|1-2 keer 10 1,4% 37 2,6% 40 3,5%

politie 3 keer of meer 0 0,0% 2 0,1% 4 0,4%

T - |geen enkele keer . 690 . 97,0% 1335 . 92,8%|° 1044 - 915%

ik beschadigde - - [1-2keer 20]: 2,8%{ .. 98] " 68% 79] 6,9%

eigendommen 3 keer of meer 11 01% L BlE 0,3% 18 1,6%

geen enkele keer 670 94 2% 1282 89,1% 938 82,3%

ik raakte betrokken in een |1-2 keer 37 5,2% 141 9,8% 173 15,2%

ruzie of gevecht 3 keer of meer 4 0,6% 16 1,1% 29 2,5%

ik had seksueel contact ~ [geen enkele keer - .684] 96,2%| 1335 93,0% 1022|: 90,0%

waarvan ik de’ dag nadlen 1-2 keer Chn22)00 3% 90 . 6,3% #101]) = 8,9%

spijt had “ooont 13 keer of meer Bl 0,7%]) 11] 7 0,8% A2} 1,1%

ziekenhuis (of eerste hulp, |geen enkele keer 704 99,2% 1401 97,5% 1086 95,4%

de spoeddienst, het rode |[1-2 keer 6 0,8% 35 2,4% 50 4,4%
kruis) 3 keer of meer 0 0,0% 1 0,1% 2 0,2% }
RaGy . .|geen enkele keer - .. 636] 89,2%| - 1051 72,9% 731] . 64,2% ‘

ik schaamde me de dag  [1-2 keer- B9 . 97% 339 . 23,5%| 330 - 29,0%

nadien over mijn gedrag |3 keer of meer g% - 51] 3,5%]| 7T ©6,8%

jongens -meisjes _totaal .
AR s : N34 % N2 %y N : e

ik voelde me niet goed geen enkele keer 897 52,1% 812 51,1% 1709 51,6%
1-2 keer 567 32.9% 566 35,6% 1133 34,2% t

3 keer of meer 257 14,9% 210 13,2% 467 14,1%

ik kreeg problemen op -|lgeen enkele keer - '1633 __954%| 1518]  96,0%| - 3151 .  957%

school ; 227 11-2 keer : 71 o41%| 59 Lo 3.7% - 1301 < 3,9%

Lol el I3 keer of meer 71 0,4% 5 0,3%] 120 0 0,4%

ik kreeg problemen met de|geen enkele keer 1648 96,5% 1553 97,9% 3201 97,2%

politie 1-2 keer 55 3.2% 32 2,0% 87 2,6%

3 keer of meer 5 0,3% 1 0,1% 6 0,2%

ik beschad:gde “|geen enkele keer o 1545] - 90,6%) 1524| - - 96.2%[ 3069 93,3%

elgendommen J1-2keer . 138) 7 181%{ 1 59]. “3,7%) -197] 6,0%

© .. |3keerofmeer . 21 %| e 2 - 0,1% 24 0,7%

ik raakte betrokken in een |geen enkele keer 1436 84,1% 1454 91,9% 2890 87,8%

ruzie of gevecht 1-2 keer 235 13,8% 116 7,3% 351 10,7%

3 keer of meer 36 2,1% 13 0,8% 49 1,5%

ik had seksueel contact  |geen enkele keer 1584 931%] - 1457] '92.2% 3041/ 92.7%

waarvan ik de dag nadlen 1-2 keer - 102 6,0%]. 111 - 7.0% 213 . 6,5%

spijthad ' 3 keer of meer ST 0,9% T 3] 0,8% - 28| . 0,9%

ik moest naar een geen enkele keer 1645 96,6% 1546 97,7% 3191 97,1%

ziekenhuis (of eerste hulp, |1-2 keer 55 3,2% 36 2,3% 91 2,8%

de spoeddienst, het rode |3 keer of meer 3 0,2% 0 0,0% 3 0,1%

ik schaamde me de dag - [geen enkele keer - 1312]  76,8%|° 1106 69,8% 2418|  73,5%

nadien over mijn gedrag " |1-2 keer 347] 203%). 391  24,7% 738 - 22,4%

Se ... I3keer of meer 49 29%|. - 87| - 55% 136 4,1%
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negatieve ervaringen

A-stroom )

- tabel 20bis: negatleve ervarlngen na het drinken van alcohol (laatstejaarsgebrwkers)

Ll ',Tso‘

3 keer of meer

: B-stroom - ~ASO . BSO.
S e ' N %N % .,N Gy ity 5 N % NG Y%
ik voelde me niet goed geen enkele 236| 85,8%| 48| 73.8%| 630| 50,2%| 334| 48,5%| 461| 44,9%
keer
1-2 keer 37| 13,5%| 14| 21,5%| 443| 353%| 259| 37,6%| 380| 37,0%
2 0,7%( 3 4,6%| 182 14,5%| 95| 13,8%| 185 18,0%

8=

A B

ik kreeg problemen met de
politie

geen enkele

270 98,5%| 64| 98,5%| 1221| O7.4%| 654 96.3%| 992| 97.1%
keer
12 keer 4| 15%| 1| 15%| 32| 26%| 21| 3.1%] 29 28%
O 00%| 0] 00%] 1| 01%| 4| 08%| 1] 01%

3 keer of meer

13 keer of

3 keer of meer

ik raakte betrokken in een |geen enkele | 258| 94,5%| 60| 92.3%| 1143| 91.6%| 558| 819%| 871 851%
ruzie of gevecht keer

1-2 keer 13[ 48%| 5| 7,7%| 100| 8,0%| 100| 14.7%| 133 13.0%

2[" 07%| O] 00%| 5| 04%| 23| 34%| 19| 19%

nkele

3 keer of meer

ik moest naar een geen enkele 272) 99,3%| 64| 98,5%| 1221| 97,8%| 648| 95,7%| 986| 96,7%
ziekenhuis (of eerste hulp, |keer

de spoeddienst, het rode  [1_2 keer 2l 07% 1,5%( 28| 22%| 27| 4,0%| 33| 32%
kruis) of 00%| o] 00%| 0] 00%| 2] 03%| 1] 01%
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negatieve ervaringen

alle lee

" tabel 2p: negatieve ervaringen na het drinken van alcohol tijdens het laatste jaar (

minstens 1 keeftijd:e‘ns‘ |_aa,'t's4te jaar

ik raakte betrokken in een ruzieof

te

rlingen) =

{ik schaamde rﬁe-_ de dag nadieq‘ over

L = £3
) oste L o 3
- £ - g 5 &
s = TH £ 2 e
Sl £ o E . 8 2=
g il E - e St
o e e xR
A S0 ‘D O & regiie
o E. L 3 e &R
=l '%‘ '% 3 RS 0B
o ® - ° K=y 3.0 . ® 0 o
o B = = ° g c g Q. ©
o = g i o 2 s 5
° =) o G k-] n T 7] %’ o
© 2D e @ 1] oS e 8 o
o A e g o o « a &
> b e Lo 2 > B ) E = =
! N % | N| % |N| % | N|] % | N % | N[ % |[N| % | N[ %
12-14 152| 6,8%| 17| 0,8%]| 10| 0,4%| 21| 0,9%| 45| 2,0%| 28| 1.2%| 7| 0.3%| 79| 3.5%
15-16 718] 40,7%| 58| 3,3%| 40| 2,3%]| 105 6,0%| 159 9,0%| 102| 5,8%| 36| 2,1%]| 392 22.3%
17-18 749| 60,1%| 69| 5,6%| 46| 3,7%| 98| 7,9%| 204| 16,4%| 116| 9,4%]| 53| 4,3%| 412| 33,3%
jongens | 834| 31,8%| 80| 3,0%| 62| 2,4%| 163| 6,2%| 276] 10,5% 120| 4,6%] 60| 2,3%]| 399| 15,2%
meisjes | | 785 29,9%| 64| 2,4%]| 34| 1,3%| 61| 2,3%| 132] 5,0% 126( 4,8%| 36| 1,4%| 484 18,4%
A-stroom 42 3,1%| 8| 0,6%| 4| 0,3% 0,4%| 18| 13%| 8| 0,6%| 3| 0,2%| 25| 1,8%
B-stroom 18] 8,6%| 2| 0,9% 05%] 5| 23%| 6| 28%| 5|24%| 1| 05%| 10| 4,7%
ASO 633| 38,9%| 43| 2,6%| 33| 2,0%| 81| 50%| 105 6,5%| 84| 52%| 28| 1,7%| 380] 23.4%
BSO - 355 43,6%| 35| 4,3%]| 26| 3,2%| 53| 6,6%| 124 15,3%| 55| 6,8%]| 29| 3,6%( 174| 21,6%
TSO o71| 46,5%| 56| 4,6%| 32| 2,6%| 79| 6,4%| 155| 12,6%| 94| 7,7%| 35| 2,9%]| 294| 23,9%
totaal " 1619| 30,8%| 144| 2,7%| 96| 1,8%| 224| 4,3%| 408| 7,8%| 246 4,7%| 96| 1,8%| 883] 16,8%
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EVOLUTIES ALCOHOL



in gebru van alcohol (alle Ieerllngen)

oontgebrunk

.. regelmatig gebruik. 5,

Evolutie Alcohol

Iaatstejaarsgebrulk
1206 86,5% 1010 72,5% 404 29,0%
S1160) 0 586 8% ) e 982 i T2 2% e B03 --28,9%
1238 88,4% 1029 73,4% 384 27,4%
2250 BT 087 [ 70 2% A2 R29,3%
1172 » 84,5% 977 7Q,4% 363 26,2%
St 82,0% | a3 B7.3%]: 0 354] v 24.0%
5079 78,3% 4406 67,9% 1487 22,9%
2 4880) i 75,4%]| 0 4168 64:3%] e 1425 22,0%
4693 72,3% 4048 62,4% 1324 20,4%
4952 71,5% 4384 v 63:3% 1354] - °19,5%
4045 68,1% 3492 58,8% 1043 17.6%
- 3742| 66,3%]|+ . 3137 - .55:6%)|. " 948 = - 16,8%
4651 65,4% 4145 58,3% 970 13,8%
:3834] - ©653%]| - 3475]. v BO2%| . 7 834]-. . 14,4%
Evoluties in gebruik van alcohol (alle leerlingen)
90% 84,5% 82 0%
—— ! 78,3% .
80% N»«..le 4% 72,3% 71,5%
2% e 681%  66.3%  654%  65.3%
70,4% — e
9 1o % 67,9% g
66% . 67,3% 67.9% 4 3% v 63.3% e
62,4% ’ o
50% 58,8% 55,6% 58,3% 59,2%
40%
30% 202% 24,09 22,9%  22,0% 0
ettt 20,4% 19,5% 17 6% 16 89
20% e Ak ° 13,8% 14,4%
L0% R —
0%
04-05 05-06 07-08 08-09 09-10 10-11 11-12 12-13 13-14 14-15

—xm QOitgebruik

==cxs |9atstejaarsgebruik
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Evoluties alcohol leeftijd

tabel 2r: evoluties in het alcoholgébrdik navar>l‘ee1-’tijd :
oo 1214 i 15-16 1718 -
ooit - |laatste regel-matig [ooit laatste jaar |regel- ooit laatste jaar |regel-
rae s Jaart s matig ; . |matig
00-01 78,2% 53,9% 10,7%|  92,4% 86,3% 37,7%|  950% 90,3% 50,5%
01-02 . 74,3% ' 52,3% 11,4%| . 93,3% . .86,3% 35,7%| . 97,4% 93,6% 54,7%
02-03 79,6% 52,7% 10,1% 93,2% 85,9% 32,1% 97,1% 92,3% 50,8%
03-04 78,8% 49,9% 8,9% 94,0% 86,5% 38,7% 94,4% 86,9% 55,1%
04-05 74,8% 49,4% 7,7% 92,0% 85,6% 30,4% 94,8% 92, 7% 56,8%
05-06 “71,1% 47,1% 7,3% 92,1% 83,4% 32,7% 919%|  87,7% 46,1%
07-08 62,1% 45,0% 5,4% 86,3% 79,4% 25,2% 93,2% 88,9% 46,0%
08-09 56,3% 37,5% 4.8% 88,8%| 82,0% 26,7% 93,0% 90,4% 46,9%
09-10 51,3% 35,0% 3,3% 86,0% 79,0% 24,0% 90,7% 87,6% 44,0%
10-11 47,80% 34,20% 3,70%| 85,80% 80,30%|  23,70%| 92,10%|  89,30% 40,50%
1112 45,70% 31,70% 3,40%| 83,00% 76,20% 21,50%| 89,30% 85,20% 38,70%
12-13 42,3%| - 25,3% 22%]| 81,0% 73,6% 18,9% 89,5% 85,5% 40,6%
13-14 41,4% 30,7% 1,8% 80,8% 76,0% 15,2% 89,8% 86,3% 34,9%
1415 | 39.0%|  29,4% 1,6%| 84,0% 80,0% 182%| 93,0%|  90,8% 35,6%
Evolutie ooitgebruik naar leeftijd
100% 94:?% 9019%  932%  930% 9079  921%  gg3  gosy  sosy  930%
90% A Pl - o w.,,,,wm i B AT e SN i R :
o 92,0%  92,1% . e semce
80% — 863%  BBB%  ge0n  sn% gl 84.0%
70% e, S — 0% 81,0% 80,8% e
60% P L% e
J!M
9 62,1% :
0% 56,3% )
40% L3 a7,80% 45,70% —
30% ' 42,3%  414% 3909,
20%
10%
0% |
04-05 ~ 05-06  07-08 0809  09-10  10-11 1112  12-13  13-14  14-15
12-14 15-16 e 17-18
Evolutie regelmatig alcoholgebruik naar leeftijd
0 568%
SO C881%  a60%  46%%
e fO’S% 38,7%  40.6% 35,6%
40% a2 12_‘3‘,4‘,9/5“ 3%
30% - N\&fﬁ 7% 0% 23,70% 21 50%
‘ ~-vwmmwwmmmmmﬁmj °18,9% 18,2%
20% e 15,2%
%"""‘*%M,u«r/
7,7% 7,3%
10% ' 5,4% 4,8% . 9 5
v ——— 33%  370%  340% o9 1.8% 1.6%
0%
04-05 0506  07-08 0809  09-10  10-11  11-12 1213  13-14  14-15
12-14 15-16 w1718
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Evoluties alcohol geslacht

 tabel 2s: evolutie alcoholgebruik naar geslacht
j jongens TR N " meisjes
ooit laatste jaar regelmatig - |ooit laatste jaar [regelmatig
00-01 89,2% 75,8% 36,8% 83,8% 69,1% 21,1%
01-02 86,7% 75,7% - 374% 84,0% 69,0% 21,1%
02-03 88,1% 72,6% 32,8% 88,6% 74,3% 21,9%
03-04 89,7% 72,5% 36,6%| - 84,6% 67,9% 21,9%
04-05 86,4% 71,9% 33,5% 82,6% 68,9% 18,6%
- 05-06 84,0% 69,3% 31,5% 80,1% 65,2% 16,4%
07-08 79,6% 69,8% . 28,8% 77,0% 66,1% 17,1%
08-09 76,6% 65,2% 26,9% 74,2% 63,3% 17.2%
] 09-10 74,3% 63,5% 24,3% 70,2% 61,2% 16,3%
i 10-11 73,10%|  64,20%]| 2540%)|  69,90%|  62,40% 13,60%
§ 11-12 69,20% 59,50% 21,40% 66,90% 58,00% 13,60%
g 12-13 - 68,6% 57,3%]| 20,9% 63,9% 53,8%] - 12,5%
§‘ 13-14 67,5% 59,4% 17,2% 63,3% 57,2% 10,2%
o 14-15 67,8% 61,2% 18,5% 62,8% 57,2% 10,2%
Evolutie ooitgebruik alcohol naar geslacht
100% 86,4% 41 00
90% m‘um 796%  766% 14 39 .
80% —Eme ER 3% eg % esen 675%  67.8%
J0%  826%  gp19 R e
’ 77,0% 74.2% e e et
o0% ’ OO g9 63,9%  633%  62,8%
50% ’ =
40%
30%
20%
10%
0%
04-05 05-06 07-08 08-09 09-10 10-11 11-12 12-13 13-14 14-15
e [ONZENS = MEiSjes

Syntheserapport 2014-2015

28



Evoluties alcohol onderwijsvorm

~ tabel 2t: evolutie alcoholgebruik naar ond’erwijsvorm: 4

Sl TSl | ison Sdsy B8O
|ooit - laatste  [regel- |ooit . ~ [laatste: . regel- - |ooit . - |laatste . |regel-
; jaar  |matig © ' |jaar - lmatig . [ jaar matig |
00-01 94,8% 87,4%| 35,3% 97,1% 89,2%| 42,0% 86,3% 77,6% 40,0%
01-02 | -955%| = 89,1% 1 32,6%| 94,7%|  88,1%| 47,0%| 89,5%| - 815%| 47,0%
02-03 96,1% 88,5%| 28,3% 95,5% 88,4%| 43,7% 93,6% 84,8% 44,6%
0304 | 949%|  86,2%| 332%| 93,0% 83,1%|  462%|  93,8%|  823% 49,8%
04-05 93,9% 85,1%| 29,4% 94,3% 88,3%| 46,3% 87,0% 79,8% 40,9%
05-06 | 92,9% 84,6%| 26,6% 93,8%|: 86’,3% -40,0%| 84,0% 75,9% 38,7%
07-08 89,9% 83,7%| 28,2% 89,2% 81,2%| 33,5% 86,8% 79,1% 36,8%
08-09 | 87.6% 81,1%| 253%| 90,6% 84,4%| 36,5%| 857% 79,0%|  355%
% 09-10 84,8% 77,9%| 26,0% 87,6% 82,2%| 31,6% 85,3% 77,9% 31,9%
) 10-11 - 84,4%|  78,4%| 21,0%| 87,6% 82,3%| 32,9%| 84,1% 78,5%| - 29,9%
= , } ; ; v
_g. 11-12 83,1% 76,8%| 21,8% 86,5% 80,5%| 28,3% 79,1% 71,4% 27,8%
8 | 12413 79,8%|  722%| 20,1%| 84,0%| - 76,8%| 28,7%| .824%|  74,5%| 27,3%
<
o 13-14 79,5% 75,5%( 15,1% 84,4% 79,7%| 25,9% 78,7% 72,3% 21,8%
] 14-15 79,8% .75,9%| 16,0% 86,0% 81,9%| 254%| 84,9% 80,1%| ~ 241%
Evolutie ooitgebruik alcohol naar onderwijsvorm
100%
o % 938%
’ ERYFOY e, 90.6%
~RR20%g4 59, 3_6/ . .
90% \x&:@%' ‘«\71 o 876%  gocy 86,0%
e ""a&Z 6% e manmacmm mernsm s "l"'*l‘ﬁ!rym‘.&“ 84,0% 84,4% .
85% P g4 8% —_ e
87,0% 86,8% “‘-*%Ml. G —
] 857%  85,3% o “*»& 3,1% ., 84,9%
20% 84,0% 84,1% . < .
o N%g% oA ’7905%"“" 79,8%
75% 79,1% 78,7%
70%
04-05 05-06 07-08 08-09 09-10 10-11 11-12 12-13 13-14 14-15

woemmsan AS() enmmmem TSSO covvan BSO
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Evoluties alcohol geslacht

81,0% 16,4%
L 792%) o 614%| . A73%| . 953%| . . 90,0%| - 48,0%
82,7% 60,7% 14,7% 96,5% 91,7% 45,7%
. 824% - 588%| . . 151%| . . 948%| . 884%| . . 519%
78,3% 57,2% 11,.9% 94,5% 91,9% 49,3%
0506 76,7%| = 56,6%| | 121%| - 910%| 852%| - 438%
| o708 68,0% 53,3% 8,9% 91,5% 86,6% 40,7%
| os0e t[ BAI%[ . 4BA%| . o 8a%| . 918%| @ 882%| .. 4L7%
09-10 59,8% 45,9% 6,6% 89,4% 84,8% 39,1%
1011 57,6%| . 458%| -~ . 73%| . 909%|. 87,7%|. . . 366%
1112 54,1% 41,5% 6,0% 88,9% 84,4% 34.7%
TA243 | 510%| . B00%| . 4P%| - 8TO% - 836%| . | 343%
| 13414 50,5% 41,0% 3,9% 87,7% 84,2% 28,7%
[THaas [ w2% a0.9% A% el 8as%[ 31.3%
Evolutie ooitgebruik alcohol naar wettelijke leeftijd
100% 94'_5_0_". 9L0%  915%  918%  gos%  90.9%  ggo%  grgu g7y OMI%
90%
80% ———
%“:-
0% T83% 767% e
60% 68,0% 64,3% -
50% T 598%  s76%
! 54,1% o
40% ’ 51,6%  50,5%  49,2%
30%
20%
10%
0%

04-05 05-06 07-08 08-09 09-10 10-11 11-12

exnme=sin 16 esowen 16 en ouder
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tabel 2v: evolutie beginleeftijden alcohol

_ schooljaar = | . leeftijd
10-11 13,6
14:42" 5 14,0
12-13 14,0
1344 0l e i a4 q
14-15 14,3

Evolutie beginleeftijden

Evolutie beginleeftijd alcohol

14,5
14,0
14,0 /
136 .
o
13,5
13,0
10-11 11-12

14,3
14,1 Il s -
14,0 ,.:zAs.;.-erﬁ*wjmm‘.
. s
12-13 13-14 14-15
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Evolutie dronkenschap

tabel 2w: Evolutie in'dro‘nk‘enschap
ooit laatste jaar| regelmatig
10-11 33,2% 22,6% 2,0%
11412 35,9% 25,3% 2,0%
12-13 351% 25,2% 2,0%
1314 353%|  27,4% 2,1%
14-15 35,8% 27,8% 2,0%
Evoluties in dronkenschap
40% 35,9% 35 1% 35,3% 35,8%
359% 33,2% '
(]
27,4% 27,8%
30% 25,3% 25,2% ’
25% 22,6%
20%
15%
10%
59 2,0% 2,0% 2,0% 2,1% 2,0%
o5 I : S -
10-11 11-12 12-13 13-14 14-15

e 00|t esseme |gatste jaar

meacsregelmatig
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Evolutie dronkenschap naar leeftijd

~ tabel 2x: evolutie in dronkenschap naar leeftijd
ooit  |laatste jaar| regelmatig
12-14 10-11 9,5% 4,2% 0,1%
1112 12,0% 6,3% 0,4%
12-13 8,9% 4,0% 0,2%
13-14 8,6% 4,9% 0,3%
14-15 8,4% 4,9% 0,2%
1616 | 1011 |0 adB%| @ 32,8% 2,5%
11412 45,9% 32,7% 1,7%
12413 44,4% 32,8% 1,5%
1314 46,0% 36,2% 1,9%
14-15 48,9% 38,4% 1,6%
17-18 10-11 66,2% 47,0% 5,4%
1112 67,3% 50,9% 5,5%
1213 69,8% 53,3% 6,0%
13-14 71,7% 58,6% 6,1%
14-15 73,9% 60,2% 6,1%
Evoluties ooit dronkenschap naar leeftijd
80,0% 7 - 69 8% 71,7% 73,9%
70,0% 06,2% o SR
60.0% 48,9%
50]0% 44,8% 45'9% 44,4% 46’0% o
40,0%
30,0%
20,0% %
9,5% 12,0% 8,9% 8,6% 8,4%
10,0%
0,0%
10-11 11-12 12-13 13-14 14-15
12-14 15-16 ~#REF!
Evoluties laatstejaar dronkenschap naar leeftijd
70%
58,6% 60,2%
60% 9 JSrS
50,9% 53’34’_ . '
205 47,\014.’ - ——
38,4%
5 36,2% '
40% 32,8% 32,7% 32,8%
30%
20%
10% 4,2% 6,3% 4,0% 4,9% 4,9%
0%
10-11 11-12 12-13 13-14 14-15
12-14 15-16 o 17-18
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Evolutie dronkenschap geslacht

tabel 2y: evolutie in dronkenschap naar geslacht -
8 ooit |laatste jaar| regelmatig
jongens 10-11 35,6% 26,0% 3,1%
11-12 38,6% 28,9% 2,9%
12-13 39,0% 28,4% 3,2%
13-14 37,9% 29,8% 3,2%
14-15 39,0% 31,4% 2,9%
meisjes 10-11 30,6% 19,2% 1,0%
11-12 33,2% 21,6% 1,1%
12-13 31,1% 21,9% 0,8%
13-14 32,6% 24,8% 1,0%
14-15 32,5%] . 24.2%]|" 1,0%
Evolutie in laatstejaar dronkenschap naar geslacht
35% 31,4%
) 28,9% 28,4% 29.8% .
30% 26,0%
/
25%
M
0 24,8% 24,2%
20% ” 21,6% 21,9%
15% 19,2%
10%
5%
0%
10-11 11-12 12-13 13-14 14-15

moxxcm JONZENS  we=ss MEisjes
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_tabel 2z: evolutie in dronkenschap naar onderwijsvorm

A ] ooit laatste jaar | regelmatig
A-stroom 10-11 6,6% 2,4% 0,2%
11-12 7,1% 2,9% 0,2%
1213 5,6% 1,8% 0,1%
13-14 4,6% 2,1% 0,1%
1415 3,9% 2,2% 0,2%
Bgstroom 1011 17.2% 10,3% 0,8%
11412 17,7% 8,5% 1,0%
1213 14‘,3% - 6,1% 0,3%
1314 12,8% 7.4% 0,8%
14-15 13,9% 5,0% 0,7%
ASO 10-11 40,6% 29,4% 1,6%
11-12 42,6% 32,2% 1.2%
12-13 42,5% 33,8% 1,3%
13-14 41, 7% 34,8% 1,3%
14-15 42,2% 35,5% 1,3%
- BSO . 10-11 . 551% 37,3% 6,5%
o 1112  552%|  382% 51%
T 1213 57,5%| 20,7% 4.8%
1314 57,1% 41,3%| 5,8%
 414-15 60,1% 42,7%| 4,0%
TSO 10-11 54,1% 38,6% 3,3%
11-12 55,6% 40,2% 3,4%
12-13 53,1% 38,2% 3,8%
13-14 56,1% 45,2% 3,7%
14-15 56,3% 45,3% 4,0%
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| 70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

drinken (min 16-jarigen)

38,8% 40,3% "
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MEDICATIE



Prevalentie psycoactieve medicatie

__tabel 3a: prevalentie van slaap- en kalmeringsmiddelen

- nooit © 0oit . laatste jaar occasioneel regelmatig
N % N 5% - N ! % N % N %
1214 2385 89,4% 284 10,6% 105 3,9% 82 3.1% 23 0,9%
15-16 1574 84,5% 288 15,5% 135 7,3% 95 51% 40 2,1%
17-18 1080 84,0% 205 16,0% 106 8,2% 77 6,0% 29 2,3%
jongens 2631 - - 89,5% -310 10,5% 128 4.4% 98] - 3,3% -30]. 1,0%
meisjes ©2409| ©  83,7% 468 16,3% 219 7,6%]| . 167 - 55% 62 2.2%
A-stroom 1488 90,4% 158 9,6% 57 3,5% 44 2.7% 13 0,8%
B-stroom 265 89,5% 31 10,5% 11 3,7% 8 2,7% 3]. 1,0%
ASO 1469 - 85,6% 2471 14,4% 96 5,6% 71 4,1% 25 1,5%
BSO - 748 84,6% 136 15,4% 84 9,5%] 55| 6,2% 29 3,3%
TSO 1070 83,9% 206 16,1% - 99 - 7,8% 77 © 6,0% 22| 1,7%
totaal - 5040 86,6% 778 13,4% 347 6,0% - 255 4,4% 92 1,6%
tabel 3b: prevalentie van ADHD medicatie :
nooit ooit laatste jaar occasioneel regelmatig
N % N 208 % N % N % N %
12-14 2500 93,9% 161 6,1% 104 3,9% 11 0,4% 93 3,5%
15-16 1727 92,3% 145 7.7% 98 52% 16 0,9% 82 4,4%
17-18 1167 91,1% 114 8,9% 59 4,6% 25 2,0% 34 2,7%
jongens 2674 - 90,9% 267 9,1%| . 167 5,7% 27 .0,9% 140 4,8%
meisjes 2722 94,7% 153 5,3% 94 3,3% 25| . 0,9% 69 2,4%
A-stroom 1546 94,6% 88 5,4% 62 3,8% 5 0,3% 57 3,5%
B-stroom 265 88,6% 34 11,4% 18 6,0% 3 1,0% 15 5,0%
ASO 1646 96,3% 83| 3, 7% - 40 2,.3% 14} . - 0,8% 26 1,5%
BSO - 775 - 87,0% 116 13,0% 63 - 71% 9 1,0% 54 6,1%
TSO 1164 90,7% 119 9,3% 78 6,1% 21 1,6% 57 4,4%
totaal 5396 92,8% 420 7,2% 261 4,5% 52 0,9% 209 3,6%
“tabel 3c: prevalentie van opwekmiddelen
.- nooit ooit ‘laatste jaar occasioneel regeimatig
e Ny N % N % N i N %
12-14 2569 97,3% 72 2,7% 34 1,3% 29 1,1% 5 0,2%
15-16 1771 95,7% 80 4,3% 36 1,9% 20 1,1% 16 0,9%
1718 1231 96,3% 47 3,7% 21 1,6% 17 1,3% 4 0,3%
jongens 2820 97,0%( 86 3,0% 38| 1,3%| 27 0,9% 11 0,4%
meisjes 2753 96,1% 113 - 3,9% 53 1.8% 39 1,4% 14 0,5%
A-stroom 1584 97,4% 42 2,6% 22 1,4% 18 1,1% 4 0,2%
B-stroom 282 96,9% 9 3,1% 4 1,4% 4 1,4% 0 0,0%
ASO 1653 96,8% 54 '3,2% 22 1,3% 16 0,9% 7, 0,4%
BSO 837" 95,5% 39 4,5% 19 2,2% 12 1.4% 7 0,8%
TSO 1217 "~ 95,7% 55 4,3% 24 1,9% 17 1,3% 7 0,6%
totaal 5573 96,6% 199 3,4% 91 1,6% 66 1,1% 25
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EVOLUTIE PSYCHOACTIEVE MEDICATIE

EVOLUTIES
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Evolutie ADHD

tabel 3d evolutle OOItgebrmk ADHD-medlcatle S
: oy schooljaar e . e
St - 08-09 | 0910 ‘| 1011 ‘v;:‘11:-‘1]2 124850 434 ] 144
12-14 6,1% 5,5% 6,4% 6,5% 6,1%
15-16 8,9% 8,4% 7,8% 7.7%
17-18 9,2% 10,4% 11,0% 8,9%
jongens | 106%|  105% ‘ 9%
meisjes | CA9%| 47| ey
ASO 5,6% 4.5% 3.7%
TSOo 10,1% 10,6% 10,4% 9,3%
BSO 10,8% 10,4% 12,0% 11,7% 12,6% 12,9% 15,3% 13,0%
totaal UB2%) N et | e rsul e el sk 8,0%| 7,2%
Evolutie ooitgebruik ADHD-medicatie
10%
7,8% 7 6% 7,8% 8,0%
7,3% - ! e /2%
6,8% e ne
6,20/0 — ﬂ,,,-‘,f.*w
a’-‘"“ﬂ.
00/0 T T T T T T T
07-08 08-09 09-10 10-11 11-12 12-13 13-14 14-15
Evolutie ooitgebruik ADHD-medicatie naar onderwijsrichting
18%
15,3%
16%
o 9 12, 94, ™ e 13,0%
e 12,0% 11,7% e
12% 10:ii 10,4%‘M s o= 1076% 10, 2% 9,8% 0 350
0% o 86% e : g =t
8%
5,6% 5,4%
6% 4,1% 4,2% 4,2%/W i Mm: 5..{;»-—- S 4,3% 3.7%
4% \
2%
0%
07-08 08-09 09-10 10-11 11-12 12-13 13-14 14-15
cammes ASQ  exomem TGO oose BSO
Evolutie Syntheserapport 2014-2015
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Evolutie slaap- en kalmeringsmiddelen

- o tabel 3e: evolUtié'Vanfslaap'f-Ten*kalmeringimiddele'n’-" G
. 12010-2011 ' {2011-2012 - - [2012-2013 2013-2014 -<:{2014-2015
% % % % %
12-14 9,4% 9,5% 9,4% 10,6%
15-16 14,8% 14,1% 11,9% 15,5%
17-18 15,3% 13,6% 16,0%
jongens : 9, ; 9,29 - .10,5%
meisjes - 15.8%| 4,2% 4,0% Bi7%]| = 16:3%
ASO 13,7% 13,4% 12,0% 14,2% 14,4%
BSO 13,6% 13,1% 14,9% 16,7% 15,4%
TSO 14,7% 13,7% 12,9% 17,0% 16,1%
totaal - A42,7%) ¢ 12,0% ©'11,5% 14,3%| - :13,4%
evoluties in ooitgebruik slaap- en kalmeringsmiddelen
16,0% 14,3%
14,0% 12,7% T e
— 12,0% 11,5% o™
12,0% T
10,0%
8,0%
6,0%
4,0%
2,0%
0,0%
2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014
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CANNABIS

CANNABIS
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Prevalentie cannabis

tabel 4a: prevalentie van cannabis
_nooit - ] T Tooit |7 L jaatste jaar laatste maand
& SN e N e g %
12-14 2626 97.1% 78 2,9% 65 2,4% 28 1,0%
15-16 1531 81,1% 357 18,9% 272 14,4% 111 5,9%
17-18 829 64,0% 467 36,0% 326 252% 130 10,0%
jongens STni241) 0 80,9%| 0 o 5680 19,1% 433 14,5%| - 187 6,3%
meisjes |- 2577 . :88,5% CERTIT33Y 11,5%| - . 230 Q%) 82 2,8%
A-stroom 1648 99,0% 16 1,0% 16 1,0% 4 0,2%
B-stroom 286 95,3% 14 4,7% 11 3.7% 7 2,3%
ASO - o 1463 84,8% 263 15,2% - 195 11,3% 62 3,6%
BSO - 640] 70,9% 263 1 291%| 184 20,4% 81 9,0%
TSO s i 951} 73,3% 346  26,7%| . 257] 19,8%|. 115 8,9%
totaal - . 4988| . 847%| - 902  153%| 663 11,3% - 269 4,6%
: tabel 4b: frequentie van cannabis
niet in laatste jaar occasioneel i regeimatig
N % SNCTL T o N | %
12-14 2639 97,6% 51 1,9% 14 0,5%
15-16 1614 85,7% 220 11,7% 50 2,7%
17-18 969 75,0% 268 20,7% 55 4,3%
jongens - 2543 85,5%] 341 11,5% 91 3,1%
meisjes 2681 92,2% 1986 6,8% 7528 “1,0%
A-stroom 1648 99,0% 12 0,7% 4 0,2%
B-stroom 289 96,0% 10 3,3% 2 0,7%
ASO - ~ 15831 - 88,8% 1791 . 10,4%| 15 0,9%
BSO i . 716 80.1%] ;" 5 130] T 145%] 5 48 5,4%
TSO 10401 80,1% - 208 16,0% e sl0) b 3,9%
totaal - 5224| 88,8%| . 539 9,2% : 119 ©2,0%
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beginleeftijd en aantal joint

| tabel 4c: gemiddelde
beginleeftijd cannabis
(17-18 jaar)
ngens 15,7
meisjes 15,7
ASO e iR i 6.
SO it 66
TSO S 15,8
“otaal 15,7

tabel 4d: aantal joints in de week voor de bevraging
geen 1 tot 2 joints . meer dan 2 joints
N % - . N . L% N %
*2-14 2683 99,3% 11 0,4% 9 0,3%
5-16 1815 96,1% 37 2,0% 37 2,0%
17-18 1211 93,9% 33 2,6% 46 3,6%
‘ngens 2852 95,8% .- 49 51:6% 5 75 2,5%
ieisjes .. 2859} - 98,3% 2| A A% B lrd e 0,6%
A-stroom 1658 99,6% 4 0,2% 2 0,1%
-stroom 295 98,0% 3 1,0% 3 1,0%
SO 1697 . 98,5% 14 0,8% et 2 0,7%
BSO « 834 2. 7% i 28] 3,1% 38 4,2%
50 . 1227 - 94,7%| - 1532 2,5% SCTAL 2,9%
taal 5711 97,1% 81 1,4% 92 1,6%
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Motieven nietgebruik cannabis

tabel 4e motleven om geen cannabls te gebrwken (nomtgebrwkers)
T 12 145 == 15-16 " 17 18
omdat ik op den duur niet meer zonder zou kunnen 960 35,9% 368 23,5% 159 18,8%
omdat cannabis gevaarlijkis =~ =~ / : 2125 79,4%| 1020 65,2% 474  55,9%
omdat cannabis duur is 702| 26,2%| 452| 28,9% 221 26,1%
uit schrik voor de reactie van mijn ouders | 776] "29,0%| 435| 27,8%| - 201| ° 23,7%
omdat ik een sterke persoonlijkheid heb 810] 30,3% 600| 38,4% 327 38,6%
omdat ik geen cannabis nodigheb .| 2086 78,0%) 1192| 76,2%| -~ 654 77,1%
omdat cannabis gebruiken ongezond is 1777| 66,4%| 860 55,0% 392 46,2%
omdat de effecten me niet interesseren . - 1087| 40,6%| - 545 34,8% 322  38,0%
uit overtuiging 451| 16,9%| 323| 20,7% 194 22,9%
omdat ik de gevolgen heb geZIen bij iemand die het = 690 258%| 288 184%| 161  19,0%
gebruikte : . 2 = S
omdat cannabis verboden is 1663| 62,1%| 662| 42,3% 275 32,4%
-omdat ik sportief ben e O U U | 904| 33,8%| 440 28,1%) 216  25,5%
jongens meisjes - totaal )
: ; 3 ' i : R : N % N | % N o=
omdat ik op den duur nlet meer zonder zou kunnen 816| 33,0% 671 25,7% 1487 29,2%
omdat cannabis gevaarlijk is i ; ~ | 1621] 65,5%| 2000| 76,5%| - 3621 71,1%
omdat cannabis duur is 749| 30,3%| 626| 23,9% 1375 27,0%
uit schrik voor de reactie van mijn ouders : 785| 31,7%| 627| 24,0% 1412 27,7%
omdat ik een sterke persoonlijkheid heb 880| 35,6%| 857| 32,8% 1737 34,1%
omdat ik geen cannabis nodig heb e : | 1771 71,6%] 2163|. 82,7% 3934|  77,3%
omdat cannabis gebruiken ongezond is 1358| 54,9%] 1673| 64,0% 3031 59,5%
omdat de effecten me niet interesseren Yl 2 886] 35,8%| 1068| 40,8% 1954 38,4%
uit overtuiging 528| 21,3%| 441| 16,9% 969 19,0%
omdat ik de gevolgen heb geZIen bu |emand dle het. : 539 21,8%] 600| 22,9%| 1139 22,4%
gebrunkte Sl : ; : : L ' D | o e
omdat cannabis verboden is 1243| 50,2%| 1359 52,0% 2602 51,1%
omdat ik sportief ben : S 1020 41.2%| 541 20,7% 1561 30,7%
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Motieven gebruik cannabis

- tabel 4ebis: motieven om geen cannabis te gebruiken (nooitgebruikers) ‘
; : A-stroom - B-stroom - ASO" - | 'BSO TSO
o R _ Column . - - |Column ~ |Columnf - [Column
» : N % Count| N% | Count| N% | Count| N% | Count| N%

omdat ik op den duur niet meer 640 38,2% 98| 32,8% 354 24,0% 167 25,1% 228 23,4%
zonder zou kunnen
omdat cannabis gevaarlijk is 1403| 83,7% 225| 75,3% 1004 68,0%|  398| 59,8% 591| 60,7%
omdat cannabis duur is 418 24,9% 81| 271% 399| 27,0% 195 29,3% 282| 29,0%
uit schrik voor de reactie van 477) 28,5%| 88| 294% 404| 27,4% 171 25,7% 272 28,0%
mijn ouders. il Sl 2 AT ! : i
omdat ik een sterke 489 29,2% 74| 247% 582| 39,4% 229| 34,4% 363 37,3%
persoonlijkheid heb
omdat ik geen cannabis nodig 1339 79.9% 191 63,9% 1206] 81,7%|  463| 69,6% 735| 75,5%
heb. S B W ;
omdat cannabis gebruiken 1190 71,0% 156 52,2% 902! 61,1% 286| 43,0% 497 51,1%
ongezond is
omdat de effecten me niet 708 42,2% - 96]  32,1% 564 38,2% . .248| 37,3% 338| 34,7%
interesseren : :
uit overtuiging 288 17,2% 45| 151% 382f 259% 88| 13,2% 166| 17,1%
omdat ik de gevolgen heb: 463| 27,6% 91| 304%|  241| 16,3% 159| * 23,9% 185| 19,0%
gezien bij iemand die het il i e
gebruikte ey
omdat cannabis verboden is 1140| 68,0% 156 52,2% 703| 47,6% 219| 32,9% 384 39,5%
omdat ik sportief ben 576| 34,4% 104 34,8% 388 26,3% 197] 29,6% 296] 30,4%
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~ tabel 4f; motieven om cannabls te ibrunken (omtgebrmkers)

12 14

o1BA6 .

Motieven nietgebruik cannabis

2N % NG Yoo N [ O
om te ontspannen 35 44,9% 165 43,4%| 212 45,4%
voor. de-gezelligheid met vrienden - =~ - 1.43) 851%]| 211 59,1%] 284[ 60,8%
om me goed te voelen 25| 32,1%| 103| 28,9%| 113 24.2%
om verveling tegente gaan = - - BT 7% 39 10,9%] - 42] 4 9,0%
om mijn zorgen te vergeten 19| 24,4%| 74| 20,7% 77 16,5%
uit nieuwsgierigheid Sioni e b 2027 34.6%] 165) 0 46,2%] 7 228] - -48,8%
omdat ik er zin in had 22| 28,2%| 102 28,6%| 118 25,3%
om high (stoned)teworden™ =~ | 31 .39,7%| 120| 33,6%(  157| . 33,6%
omdat het me werd aangeboden 22| 28,2%| 122| 34,2%| 182 39,0%

- | ‘jongens |  meisjes | ‘ totaal -
om te ontspannen 266| 46,8%| 136 40,7%| 402 44,6%
voor de gezelligheid met viienden =~ | 367| 64,6%]| 171 51,2%]| : 538} 59,6%]
om me goed te voelen 149 26,2%| 92| 27,5%| 241 26,7%
om vervelingtegentegaan - | 64| 113%| 23] 6,9%| - 87| . 9,6% ’
om mijn zorgen te vergeten 90| 15,8%]| 80| 24,0%| 170 18,8% '
uit:nieuwsgierigheid -~ - . | 251] 44.2%| 169] 50,6%| 420 - 46,6%
omdat ik er zin in had 166| 27,5%| 86| 25,7%| 242 26,8%
om high (stoned) te worden = - ~222| 39,1%| 86| 257%| 308] 34,1%
omdat het me werd aangeboden 196] 34,5%| 130] 38,9%| 326 36,1%

.| ~A-stroom ' | B-stroom:. | . - ASO': . [- BSO . [ . TSO ;

o SN SN % s N s N v % N Y
om te ontspannen 3] 18,8% 5| 357%| 104 39,6%)| 128| 48,7%| 162| 46,8%
voorde gezelligheid met vrienden _ 8] 50,0%| 5| 357%| 170 64,6%| 150] 57,0%| 205| 592%
om me goed te voelen 71 43,8% 4| 28,6% 70 26,6%| 74| 28,1% 86| 24,9%
om vervelmg tegen te gaan 2| 12,5%| 0] - 00%| - 18]  6,8%| 30[ 11,4%| 37| 10.7%
om mijn zorgen te vergeten 3] 18,8% 51 357% 34 12,9%| 63| 24,0% 65| 18,8%
uit nieuwsgierigheid™ . oo 4| 250%] 6] 429%| 148|  56,3%| 89| 33,8%| 173] 50.0%
omdat ik er zin in had 3] 18,8% 4| 28,6% 70 26,6%) 64| 24,3%| 101| 29,2%
om high (storiéd) te worden 7| :43,8% 5| 357%| 90|  342%| 87 331%| 119] 34:4%
omdat het me werd aangeboden 8| 50,0% 1 7,1% 98 37,3%| 74| 28,1%| 145| 41,9%
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Negatieve ervaringen cannabis

tabel 4g negatieve gevolgen na het gebrunken van lllegale drugs (laatstejaarsgebruikers)

totaal

-12-14 - 15-16 - 17-18- jongens meisjes
. s ; ; N % | N| % | N| % ‘N % | N | % N %
<voelde me niet |geen enkele |49| 75,4%| 172| 64,7%| 243| 73,4% 316| 73,1%]| 148 64.3% 464 70,1%
Joed keer
1-2 keer 15{ 23,1%| 85| 32,0%| 80| 24,2%| 106] 24,5%| 74| 32,2%| 180 27,2%
3 keer of 1 15% 9 3,4%| 8| 2,4% 10 23%| 8] 35%]| - 18] 2,7%
meer 4 :
|ik kreeg problemen|geen enkele | 60| 89,6%| 243| 91,4%]| 298| 90,0% . 387| 89,6%| 214| 92,2% 601| 90,5%
op schooli 77 i keer foesrdatabioeand e AaR, i : i
1-2—keerv 7} 10,4%| 17| 6,4%| 26| 7,9% 33| 76%| 17| 7,3% 50! 7,5%
|' : 3 keer of - Of ~ 00%| 6| 23% 71 2,1%| 12| 2,8% 1 04% 13 2,0%
. |meer : flanse] ~ cemgyep
( kreeg problemen|geen enkele | 62| 95,4%| 243| 92,0%]| 309| 93,6% 397| 92,8%)| 217| 93,9% 614} 93,2%
|met de politie keer
1-2 keer 2 3,1%| 17| 6,4%| 17| 5.2% 241 56%| 12| 52%|" 36 5,5%
3 keer of 1 1,5% 4 1,5% 41 1,2% 71 1,6% 2 0,9% 9 1,4%
| meer
' . beschadigde geen enkele |61 95,3%| 253| 95,1%| 323| 97,9% 413| 96,5%| 224| 96,6% 637| 96,5%
- igendommen. - |keer ' : ik : i ; i
I - |1-2 keer - 3 4,7%| 8| 3,0% 5 1,5% 10| 2,3% 6] 2,6% 16| 2,4%
3.keer of 0 0,0% 5| 1,9%| 2| 0,6% 51 1,2% 2| 0,9% 71 1,1%
\ meer ; : ; ‘ :
Iik geraakte geen enkele | 60| 90,9%| 247| 93,2%| 315| 95,5% 404| 94,0%| 218| 94,4% 622]{ 94,1%
etrokken in een |keer
' uzie of een
|9€V€‘3‘Cht 1-2 keer 4 6,1%| 14| 53%| 12| 3,6% 19 4,4%| 11| 4,8% 30| 4,5%
3 keer of 2 3,0% 41 1,5% 3] 0,9%]| - 71 1,6% 2| 0,9% 9 1,4%
meer :
« had seksueel  ‘[geenenkele |61| 93,8%| 252| 94,7%| 311| 94,8% 409] 95,6%| 215| 93,1% 624| 94,7%
contact waarvan ik |keer e : ' : ;
e dag nadien spit| =~ ' i i B
ad - i |1-2 keer 3 4,6%| 14| 53%| 14| 4,3%| 16| 3,7%| 15| 6,5% 31| 4,7%
3 keer of 1 1,5%| 0| 0,0% 3] 0,9% 3] 10,7%| 1] 0,4% 4| 0,6%
meer | i) :
. moest naar het |geen enkele | 64| 100,0%| 262| 99,2%]| 326| 99,1% 423| 99,3%| 229| 99,1% 652| 99,2%
—iekenhuis (of de [keer :
eerste hulp, de
poeddienst, het  11-2 keer 0] 0,0%| 1] 04%| 3] 09% 2| 05%| 2| 09% 4] 0,6%
* >de kruis) 3 keer of of 0,0%| 1] 04%| of 0,0% 11 02%| 0| 0,0% 1 0,2%
meer :
ik schaamde me [geen enkele | 51| 78,5%| 230| 87,1%| 298| 90,6% 389| 90,9%| 190| 82,6% 579| 88,0%
| edag nadien overlkeer : : : : ' :
.1ijn gedrag e , : ; el
: 1-2 keer 14] 215%| 27| 102%| 31| 9.4%| 33| 7,7%| 39} 17,0% 72§ 10,9%
3 keer of 0l - 0,0% 7| . 2,7%| 0O 0,0%]: 6l 14%| 1 0,4% 7 1,1%
meer is| i

Syntheserapport 2014-2015

48



Negatieve ervaringen cannabis

abel 4gbis:’ negatieve ervaringen.na het. :gebruik:
(Iaatstejaarsgebrmkers ]

124] 66.7%| 129] 70.5%
55| 206%| 51| 27.9%| 69| 264%

93,3% ;
6,7%]
0,0%] :

21 80,0%
. 20,0%)|

ik voélde me niet |geen enkele keer
goed 1-2 keer
3 keer of meer

e keerof meer " 7| 0] .0,0%|:<. 0] 0,0%]
ik kreeg geen enkele keer , 100,0%/
problemen met de [1-2 keer 11 6,3% 0 00%] -
politie 3 keer of meer 0 0,0% 0 0,0% |

|k ,beschadlgde ;

Tgeen enkele keer | . 15[ 938%| 15| 938%)
=2 keer isi S 0] 00,0% 1 6.3%)
: ~ ;'3 keer.of meer: <! 2l ATt 63% 7 o] - 0,0%]
ik geraakte geen enkele keer 151 93,8% 12| 75,0%]| o
betrokken in een  [1-2 keer 1 6.3% 4] 250%|

ruzie of een 3 keer of meer 0 0,0%
gevecht

ik had seksueel -+
contact Waarvan
de dag nad’ n sp
had - R R Y S|
ik moest naar het geen enkele keer 16| 100,0%

ziekenhuis (of de  [1-2 keer 0 0,0%

eerste hulp, de 3 keer of meer 0f 0,0%
spoeddienst, het

rode kruis)

98,9%| 169| 93,4%| 241 92.3%
05%| 9| 50%| 15| 5.7%
05%| 3| 1.7%| 5] 1.9%

geen enkele keer,.ﬂ S | -98,4%]:170| 94,4%|- 242 92,7%

[ o5%[

100,0%| 177] 98.3%| 257| 99.2%
0.0%| 3| 1.7%| 1| 0.4%
00%| O] 0.0% 1| 04%

ik schaamde me.
de dag nadie
over mljn gedrag

geen enkele keer ;..
1-2 keer
- |3 keer of meer .

11| - 68,8%|: 12| 75,
L) i31,8% [ 4]
50 ‘fo'O%‘ S o)

FEFZE 92,4%| 160| 87,9%[. 225| :86,9%
14| 7.6%| 19] 10,4%| 30| 11,6%
C o 0F 20,0%( 3] A.8%] v 4] P 1,5%
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negatieve ervaringen cannabis

ik kreeg probleme

ik had seksueel
|waarvan ik de dag

[ik kreeg pro
Jik moe

=
2
=z
',gl i
=
2

= \ N %N % N % N g IN
12-14 16] 0,6%| 7| 0,3%| 3| 0.1%| 3| 0.1%| 6| 0.2%
15-16 23| 1.2%| 21| 1,1%] 13] 0.7%] 18] 1,0%]| 14| 0.7%
1718 33[ 2,6%| 21| 1.6%]| 7] 0,5%| 15| 1,2%]| 17| 1.3%
jongens | 1 45| 1,5%)| 31| 1,1%] 15| 0,6%| 26| 0,9%| 19| 0,6%|
‘ | 78] 0,6%] 14| 0.5%| 8] 0,3%] 13| 0.4%] 16| 0,6%|
"2[0,1%]| 1] 0,1%| 1] 0,1%]| 1] 0.1%| 1] 0.1%
3| 1.0%| 0] 0,0%| 1| 0.3%| 4| 1.3%| 2| 0.7%
12| 0.7%| 7| 04%| 5| 0,3%| 2| 0,1%| 3| 0.2%|
18] 1,6%| 15| 1,7%]| 7| 0.8%| 12| 1,4%| 10| 1,1%]|
"33[ 2,6%] 22| 1,7%| 9| 0,7%| 20| 1,5%| 19| 1,5%

N
ol
SR |hs

meisjes | 82| .

A-stroom

o
<
B
ol
o]
w
X

B-stroom
AsO |
BSO |
TSO: :

o
2
X
EN
—
2
R

"0,0%]| 14| 0,8%
~0,3%]| 22| 2,5%
0,2%| 34| 2,6%

N wl o] o] o] v w] w| v o=
{=)
-—
X
N
o
—
5
o~

co| ) o] =] 2o
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Evolutie cannabis

EVOLUTIES CANNABIS



Evolutie cannabis

__tabel 4i: evoluties in cannabisgebruik (alle leerlingen) = i
.| vooitgebruik. - |’ laatstejaarsgebruik - regelmatig-gebruik
342 23,4% 216 14,8% 90 6,2%
e 333 i 22,70/0 e 198 i 13,50/0 ALY 72 4,90/0
358 23,9% 196 13,1% 82 5,5%
S 36| 24| - el daow T e 5%
318 21,3% 178 11,9% 51 3,4%
JRSEl e % 135)s oo g 50l a3l s o
1300 20,0% 767 11,8% 191 2,9%
¢ 112250 7 a8l 76l Tt 7wl s 2%
15 1404 21,6% 844 13,0% 227 3,5%
h Ao T 1227 2% 807 11,3%| ~ 180] .. 2,5%
8 1112 1036 17,3% 624 10,4% 156 2,6%
9 1243 988] :117,3%[ % 601[:ia . 10,5%( - 1361 2,4%
o 1314 1248 17,5% 974 13,7% 209 2,9%
o 1415 T 902| - 15,3%]| 663 A1,3%] .. 119 2,0%
Evolutie in cannabisgebruik (alle leerlingen)
25,0%
21,3% 21,6%
200% o
O/ e
20,0% \\ ™ “ 17,2%  17,3%  17,3%  17,5%
"\{il%&‘,f“é Mo 15,3%
0, il 9 13:7&/:\'“’-;
150% 11,99 1,8%  17% 07
e, L% 1000 10,5% 11.3%
10,0% T B5% s :
s50% 3 og% 29% a2 B oo 26w gum  29% 2,0%
R TS e S 5 — e
0,0%
04-05  05-06  07-08 0809  09-10  10-11  11-12 1213  13-14  14-15
wew=es00itgebruik <o« laatstejaarsgebruik s regelmatig gebruik
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Evolutie cannabis leeftijd

.- tabel 4j: evoluties in cannabisgebruik naar leeftijd =~~~ R e
ST B MR e o THE
|ooit: llaatste jaar|regel- ooit - |laatste jaar regel- ooit - |laatste jaar|regel-
Sl s s i i matig s T [ e [P R matig - T ASSTREE I matig ,
00-01 7.8% 3,3% 0,9% 28,2% 17,.8% 6,3% 45,6% 31,2% 14,4%
0102 | 7A%|  35%|  08%| 203%|  192%]  7.2%|  451%|  264%|  90%
02-03 9,4% 4,4% 1,4% 25.2% 14,2% 5,6% 45,1% 26,7% 11,9%
0304 |  76%|  38% 0% 308%  199%|  80%|  473%| 28.1%|  115%
04-05 6,2% 3,0% 1,1% 25,8% 14.2% 3,0% 42,9% 24.8% 6,3%
05-06 - 55% - 2,0% 0,6% A7 7% 9.6% 0,00 |5 5 35,’5%~ 21,6% 6,5%
07-08 5,1% 2,9% 0,5% 20,6% 12,5% 2,4% 39,2% 22,7% 6,4%
, 08-09 |  42%|  2.2%| 0,4% 23,3% 14,8% 30%| - 39,0%| 244% 6,0%
: 09-10 5,2% 2,8% 0,5% 24.0% 15,4% 3,5% 43,6% 25,9% 7,5%
i ; 1041 | 3,50%[ . 2,00%] 0,30%) .- 21,50%] - 15,00%| = 2,60%|  35,80%| 22,90% 6,30%
_g 11-12 4,40% 2,40% 0,70% 20,90% 13,60% 3,10% 36,60% 21,10% 5,40%
o 12413 30%| 7% 05%|  212%|  13,7%|  2,3%|  38.1%|  22.9%|  5.9%|
§" 13-14 3,7% 2,8% 0,5% 21,0% 171% 3.2% 39,3% 29,8% 7,3%
' 1415 - 2,9%| 2,4% .. 0,5% 18,9%| ~ 14,4% 24T % 36,0%| 25,2% " 4.3%
Evolutie laatstejaarsgebruik cannabis naar leeftijd
35,0%
28,1% 29.8%
30,0% 264% 26,7% “°7° 0
o 24,8% 24 4% 2% 25,2%
25,0% 0165 227% 2290% oo 22,3%
19,2% 19,9% ~—. - o
20,0% 15 4% 17,1%
Nd42% 14,2% 14,8% 22%% 1500% 13000 1379% 14,4%
15,0% \/ ‘ 122%  emn e,

e

10,0%
% 4% 38% 9

so% W3¢ 30% 0% 29% 22%  28%  p000 240% gy 28%  24%

. - e ———————

01-02 02-03 03-04 04-05 05-06 07-08 08-09 09-10 10-11 11-12 12-13  13-14 14-15

oo 1214w 15-16 17-18
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tabel 4k: evoluties in cannabisgeb

ruik naar geslacht

7,9%

oy

14-15

. jongens - . : meisjes - ;
ooit . laatste jaar|regelmatig |ooit * laatste jaar|regelmatig
00-01 26,9% 17,2% 7.5% 19,8% 12,3% 4,7%
01-02 27,3%| 18,2% 7,6% - 18,5% 9,1% 2,4%
02-03 27,9% 16,8% 8,1% 19,7% 9,2% 2,7%
- 03-04 '30,2% 194%| o 7,8% 18,9% - 10,3% 3,4%
04-05 27,0% 16,4% 5,7% 15,5% 7.3% 1,1%
. 05-06 20,1% 11,6% 4,0% 12,0% - 5,4% 1,4%
07-08 24.5% 15,6% 4,6% 15,6% 8,1% 1,3%
08-09 22,9%| 15,4%| - 4,1% 14,8% 8,1% - 1,4%
09-10 25,3% 16,5% 5,0% 17,7% 9,4% 1,9%
, 1011 20,4%| 14,2% 3,8% 13,8% 8,3% 1,2%
i 11412 20,6% 13,4% 3,9% 13,8% 7,3% 1,2%
§ 12413 21,0% 13,9% 3,8% 13,6% 7,1% 0,9%
3 13-14 21,2% 17,3% 4,5% 13,7% 10,0% 1,3%
_Fc: : 14-15 19,1% 14,5% 3,1% 11,5% 7,9% 1,0%
(7]
Evolutie in laatstejaarsgebruik naar geslacht
20,0% .
18,0% 16,4% 15,6% JE 0 16,5% 17»1?
16,0% \ P % 130, _(,% S, 14,5%
14,0% N ™ s N‘*m-%;_w,m_- .
NL1,6%.#
12,0% 4 9,4% 10,0%
100% BI% B e P a% 1m e
8,0% e, 54% . f,ﬂf“’r‘w“““MWMJ s ”'W"”“”*"":»qmk;_.%w,.,,_u,,‘.,w,w‘""'r'" -
6,0% B
4,0%
2,0%
0,0%
04-05  05-06  07-08  08-09  09-10 10-11 11-12 12-13 13-14
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Evoluties cannabis onderwijsvorm

fab”élv4l‘:’5é§76lﬁiiés"’;iﬁ“‘ééﬁﬁél‘)"isg jebruik naar onderwijsvorm

|laatste jaar reg

31.0% 33.0% 20.6%

33,7% 21,7% 9,6%

L 27.6%]| o 38%| . 408%] "

2418% i o]

T 3%|  202%  98Y

3.8%

0203 21,9% 415% 21.0%

39,7% 23.6%

26.5% )1 AS.5%| 7 4.9%] - 38,9%]

25'8% T

10,9%
47 9,3%

-—

N

B

O
:

AR 25|

04-05 22,7% 13,3% 1,9% 37, 7% 18,6%

35,9% 21,7% 71%

240%|  A1BR| 46%,

07-08 20,5% 13,3% 1,4% 37,0% 19,7%

30,1% 17,8% 4,8%|

L0809 |- 0 208%) T T 134%|.. . 16%| . 1%

21,8%] -

T1297%|  181%| . 55%

09-10 22,8% 14,6% 2,3% 37,5% 22,5%

34,5% 20,2% 5,5%I

A 9% e A2a% e 18R 2%

L 276%)| . 181%) . 4,4%]

1112 18,6% 12,1% 1,8% 31,2% 17,3%

27.3% 16,7% 4,0%

T Y T B

AT 6

264%| T 169%|  34%,

13-14 W% 1270 0% 4.5% 0%
18,0% 15,2% 2,0% 34,5% 26,0%

28,1% 21,2% 4,5%|

schooljaar -

JiAes ] 16.2% ] AA,3%] T 0,9%] T 29,1% ]

- 204%|

|7 28,7%] 7 19.8%| - :3,9%

Evolutie laatstejaarsgebruik cannabis naar onderwijsvorm

30,0%

25,0%

20,0%

15,0% 17,8% 18,1%

——“M, !
14,6%

10,0% 13,3% 13,3% 13,4%

16:6%

5,0%

0,0%

04-05 05-06 07-08 08-09 09-10 10-11 11-12

ASO BSO TSO
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13,0%

12-13

26,0%

,0

21,2%
19,8%

16, 9%

15,2% o,

11,3%

13-14 14-15
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tabel 4m: Evolutie beginleeftijden cannabis
2010-2011 15,4

S P 154
2012-2013 15,4
20932044 0 i s
2014-2015 15,7

Syntheserapport 2014-2015

Evolutie beginleeftijd cannabis

56



ANDERE ILLEGALE DRUGS

Andere
illegale drugs
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Prevalentie en beginleeftijd
Andere illegale drugs

1214 2693 99.4%

15-16 1836 97.0%
1718
jongens -
meisjes -
A-stroom

B-stroom
ASO
totaal 5735 97,3% 158 2,7% 104 1,8% 21 0,4%

jongens
meisjes
BSO
1560
Totaal
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12-14

~99.7%

15-16

98,5%

)

A-strbom

B-stroom

ASO -

BSO.

TSO

totaal

tabel 5d: prevalentie van amfetamines .~ .

00it

1214

2705

99,9%

15-16

1862

98,5%

1718

1246

96,7%

jongens.

Sl 29350

9819% S

A-stroom

1662

'99,9%

B-stroom

303

99,7%

0,3%

ASO -

. 995%|

= 03%

96,9%|

- 0,9%

BSO

o262l

97,2% A

1,4%

totaal

5815

98,7%

0,5%
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Prevalentie van hallucinerende middelen en cocaine

.~ tabel 5e: prevalentie van hallucinerende middelen

nooit ooit laatste jaar -
"N . % N %% N %
12-14 2707 99,9% 3 0,1% 2 0,1%
15-16 1870 98,8% 22 1,2% 11 0,6%
17-18 1242 96,4% 47 3,6% 19 1,5%
jongens 2932|° - 98,4% 47| 1,6% 24 0,8%
meisjes 2889] 99,1%]|- 25 0,9% 8 0,3%
A-stroom 1663 100,0% 0 0,0% 0 0,0%
B-stroom 303 99,3% 2 0,7% 1 0,3%
ASO 1710 99,2%| 13 0,8% 6 0,3%
TSO 877 97.2% 25 2,8% 10 1,1%
BSO 1268 97,5% 32 2,5% 15 1,2%
totaal 5821 98,8% 72 1,2% 32 0,5%
tabel 5f: prevalentie van cocaine
nooit ooit laatste jaar
N % N % ‘ N %
12-14 2700 99,7% 9 0,3% 5 0,2%
15-16 1868 98,8% 23 1,2% 14 0,7%
17-18 1251 97,0% 39 3,0% 18 1,4%
jongens 2938| = 98,6%|° 42 1,4% 24 0,8%
meisjes 2883 - 99,0% 29 1,0%| 13 0,4%
A-stroom 1662 99,9% 1 0,1% 1 0,1%
B-stroom 301 98,7% 4 1,3% 3 1,0%
ASO 1713f - ©  99,4% 11 0,6% 5 0,3%
TSO 877 97,2%| - 25 2,8% 9] i 51,0%
BSO 1268 97,7% 301} - 2,3% 19| - 1,5%
totaal 5821 98,8% 71 1,2% 37 0,6%
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Evoluties Andere illegale drugs

EVOLUTIES
ANDERE
ILLEGALE DRUGS
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‘tabe 'Sg. ey olutles in gebruik andere lllegale drugs

‘ooitgebruik - Iaatste]aargebrulk
124 8,4% 55 3,8%
121 8,20/0 i 3,40/0
123 8,2% 3,3%
=105 T 0% i :43,0%
100 6,7% 2,8%
415 6,4% 192 3 0%
23791 1 58% ) E e 83 s 2,8%
402 6,2% 164 2,5%
330)5 e e%e a0l i18%
235 3,90% 90 1,50%
209l 3 79% 9ol e 1, 79%
256 3,8% 141 2,1%
Lt e D e Y | 1,8%

Evoluties in gebruik andere illegale drugs

8,0%
)
7,0% 7% 6,4% 6,2%
\ 5 80/0 i
6,0% w /"“\__,—_— \
6%

5,0% f
S s e

2,8% 3,0% 2 8% 5 5o, - TS,
3,0% 23% s, 1270 2,1% \%g

S i, o

2100/0 i ‘1 83/1, “ 1 500/ ; 1“7 /-c:» i 1’
1,0%
0,0%

04-05 05-06 07-08 08-09 09-10 10-11 11-12 12-13 13-14

o= 00itgebruik  «==-x|aatstejaargebruik

Syntheserapport 2014-2015

Evoluties Andere illegale drugs

62



*-schooljaar - -

= tabel 5h evolutles in het oontgebru:k van verschillende andere itle Jale drugs
& Gt lxte: |amfetamines - * cocalne trlpmlddelen ‘
00-01 3.6% 2.8% 2 2% 4,4%
01028 2% A% 2% A%
02-03 4,2% 3,6% 2,3% 4,5%
. 03-04 - Vg B%l T - 4,0% S 2Bl TR .6%
04-05 4.0% 3,5% 2,8% 3.3%
05-06 2.5%) i .3'-1’%, e SR 2;2% T 2,1%
07-08 3,8% 2,6% 2,6% 2,2%
- [ 08-09 - 3.2%) . 2,5% [:2.8% 21%
.| 09-10 3,3% 2,8% 2,6% 2,5%
e [T 22%[ 2,2%]| 21%)| A%
11-12 1,7% 1,5% 1,4% 1,5%
L1243 e 2.3%) 01,5%] 1A% 5%
13-14 2,0% 1.2% 1.5% 1,1%
" 1445 | . 1,6%[ 1,3% 1,2%| 1,2%

4,5%
4,0%
3,5%
3,0%
2,5%
2,0%
1,5%
1,0%
0,5%
0,0%

Evoluties in ooitgebruik soorten illegale drugs

Evoluties soorten ander illegale drugs

04-05

05-06

07

e X0

e 3 fetamines

-08 08-09 09-10 10-11

s COCATNE

11-12 12-13

«=m=mtripmiddelen
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~and

2010-2011 15,8
2014-20127 | 41601
2012-2013 16,3
20132014 [ = @ 16,2
2014-2015 15,9
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Prevalentie krasbiljetten, bingo en pokeren

ant e en frequentne va ] ‘krasblljetten

Iaatste Jaar

~ occasioneel

i’_ N ’4>q6IfE

regelmatLg

12-14

1967

73.1%

26.9%

266

9,9% it

248 9,.2%

18 0,7%

15-16

1184

63,9%

36,1%

267

14,4%|

261 14,1%

6 0,3%

17-18

781

61,2%

38,8%

90| 14.9%]|

188] 14,7%

2 0,2%

jongens . -

67.5%

| 825%|

©388| - 13.2%

S 371 126%|

2 17) . 0,6%

meisjes -

1 323%|

-335] ¢

11,6%| T 826

B%

9| 1 03%

A-stroom

1245

74,9%

251%

149 9,0%|

136 8,.2%

13 0,8%

B-stroom

239

79,1%

20,9%

20| 66%|

19 6,3%

1 0,3%

ASO

1080 -

638%|

 38.2%|

2%

_A38%| - 230]

13v6% G

3 02%

BSO .

562

“63,.3%|

1136,7%]"

24| 140%|

~ 19| 134%

‘ 5 ~06%

TSO

~807]

63,3%|-

197 155%| |

EEET

4| 03%

totaal

3933

67,6%

32,4%

723 12.4%|

697 12,0%

26 0,4%

tabel 6b: prevalentle en frequentle van blngo spelen op cafe

& nooit

OOIt

laatste Jaar

occasmneel

i-égelmatig i

e

.0/0' it

N e

AN o

N

12-14

2424

T 00.9%

244

9.1%

61 2.3%]| i

57 2,1%

4 0,1%

15-16

1613

87,8%

224

12,2%

68 3,7%

63 3,4%

5 0,3%

17-18

1082

85,0%

191

15,0%

63 4,9%

57 4,5%

6 0,5%

jongens.. | 112534

87,2%[

372]

12,8%|

133 46%

A2 4%

2] 0.4%

meisjes’ |

" 2587|

90,0%|

o8y

. A0,0%[

B9l 2%

56| 19%

0,1%

A-stroom

1524

92,4%

125

7,6%

31| 19%|

29 1,8%

0,1%

B-stroom

271

90,3%

29

9,7%

0] 3.3%|

9 3,0%

0,3%

ASO

 1486]

88,8%)|

T

T11,2%

PN B

39 23%

BSOr . ear

L 844%|

141

15,9%

b0l L 6,6%| &

TR 5,7%

:0,9%

TSO

1093

" 86,1%|

177

13.9%|

52 41%|

T T

s V'O;Z%

totaal

5121

88,6%

659

11,4%

192 3,3%| .

177 3,1%

af wlo| =~ v w

0,3%

- tabel 6c: prevalentie en frequentie pokeren voor geld -

g nooit

OOIt

laatste Jaar

% occas:oneel

'.'_'o/,‘,, ]

Oy

SN o

::'N %

~regelmatig_
‘N | %

12-14

2499

93,4%

176'

6,6%

93l 35%|

78 2,9%

15 0.6%

15-16

1591

85,5%

269

14,5%

145 78%|

129 6,9%

16 0,9%

17-18

1019

79,9%

256

20,1%

134 10,5%

125 9,8%

9 0,7%

jongens | 2362)

-~ 80,5%

572|

317 108%

282 96%

aslro 2%

meisjes

2749

~ 95,5%

129

T 45%|

55 19%|

B B

B[ 02%

A-stroom

1563

94,7%

87

5,3%

47 2,8%|

37 2,2%

10 0,6%

B-stroom

283

94,0%

18

6,0%

11 3.7%

8 2,7%

3 1,0%

SO | el

85.0%[ .

254

- 15,0%) -

A7 h% - [

Ty 1%

T 04%

BSO -

8515% 5

7 q20]

T8 8a%|

T

B 07%

TSO =7

" 833%|

o3l

16,7%|

T

o8] 7,7%]

Al 1A%

totaal

87,9%

701

12,1%

32| 6,4%|

332 5,7%

40 0,7%
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Prevalentie lotto en sportweddenschappen

‘regelmatig

oot

12-14

83,7%

1639§

0,4%

15-16

79,6%

20,4%

15|  0,8%

17-18

79,5%

20,5%

2 0,2%

jongens. ..

meisjes i,

81,6%|  5:

4%

A-stroom

84,6%

8| 05%

B-stroom

87,4%

2 0,7%

ASO

79'6% i

7 3] 0.2%

BSO o]

B B

6l 07%

S0

’4103

lgsp%:;”~'“

o[ 10| 08%

totaal

81,5%

403

6,9%|

374

29 0,5%

Iaatste Jaar &

: occasmneel

elmatig |

LRy N 3

10/01‘ 4

~,-“0/°..fl

b}o

12-14

5,7%

77

2,9%

60

2,3%

17| 0.6%

15-16

88,3%

11,7%

135

7.2%

108

5,8%

27 1,4%

17-18

87,1%

12,9%

117

9,1%

90

7,0%

270 21%

jongens |

i 15.'6% -

259

10,2%]|

ol

7.8%]|

69 2.4%

meisjes

R

" 2,1%]

.30

_10%

28|

© 1,0%]

2| 0,1%

A-stroom

95,0%

5,0%

38

2,3%

33

2,0%

5[ 0,3%

B-stroom

96,0%

4,0%

2,0%

1,3%

2 0,7%

| 90.7%]

758

9,3%|

- 99

5.8%).

.78

A%

2] 2%

BSO

T B

12 4% w

76|

8,5%]|

61

6.,8%] _

18] 1,7%

TSO |

~866%|

 » 1’72

'%134%

~A10[

86%| . e

82 .’ .

6.4%|

28|  2.2%

totaal

90,8%

535

9,2%

329

57%|

258

4,4%

7 1,.2%
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tabel 6f: evoluties in n krasbiljetten (alle leerlingen)
07-08 | 08-09 | 09-10 | 10-11 | 11412 | 1213 | 1344 | 14415
o o e e e | 44a%] 415%| 37T7%| 321%| 246%| 22,9%|  275%| 269%
ol ledr eaen jar | 188%| 176%| 136%| 124% 0.9%| 87%  98%| 99%
ooit 476%| 462%| 44.6%| 39.8%| 34,7%| 30,6%|  33.9%| 36.1%
1516 jaar [ — — jaar 192%]  162%| 154%| 14.9%| 11.2%| 8.7%|  121%| 14.4%
o ooit T B03%| 457%| 445%| 414%| 369%| 37.4%|  39.6%| 38.8%
i Ll e oAt 21,0%| 16,7%| 180%| 152%| 12.6%| 13,8%|  15.8%| 14.9%
ooit 458%| 42,4%| 39.1%| 350%| 309%| 28,0%|  31.8%| 32.5%
IongenS | aatste jaar 20,7%| 17.4%| 152%| 14.9%| 12,1%| 10.6%|  13.0%| 13.2%
ooit - | 488%| 456%| 443%| 38.8%| 315%| 208%|  328%| 32,3%
S ieaeies 188%| 165%| 156%| 12,9%| 9,8%| 9.2%|  108%| 11.6%
ooit 48,7%| 46,1%| 431%| 39,0%| 355%| 33,2%|  35.1%| 36.2%
e Tadr 190%|  15,9%| 144%| 12,9%| 11,6%| 9.3%|  12.0%| 13.8%
ooit | 528%| 489%| 459%| 434%| 57.6%| 345%|  326%| 36.7%
B0 s jaar | 225%| < 17.2%| 16,7%| 16,6%| 125%| 12,4%|  121%| 14.0%
ooit 470%| 43.3%| 435%| 38,3%| 34.9%| 311%|  38.7%| 36.7%
L e 2ar 21,6%| 17,3%| 184%| 171%| 122%| 11,2%|  155%| 15.5%
: ooit | ATA%[ 44,0%] 417%| 36,9%| 31,2%| 28,9%|  32,3%| 32.4%
totaal | — : . Blei2
M |laatstejaar | 197%| 16,9%| 15.4% 13.9% 110% 9,9%|  11,9%| 12,4%
Evoluties in krasbiljetten
0 47,4%
>0% B, 440%
45%, - 41,7%
40% ‘ 36,9%
35% "}"‘%,wk 31,201\.1 32,3% 32,40/0
oo S 28,9% [ —2
Wik
25% 19,7% -
" o =
20% ' ' 1orao 13,9% .
15% 11,0% 0 11,9% . 12.4%
‘*m% m..’....‘ 9,9% N
10%
5%
00/0 T T T T T T T 1
07-08  08-09  09-10  10-11  11-12  12-13  13-14  14-15
@—=@0oit ¢-——=blaatste jaar
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Evolutie bingo

tabel 6g: evoluties in ooit bingo spelen op café (alle leerlingen)

12-14jaar f————1
Lol sei] Jaatstejaars: |

07-08 | 08-09 | 09-10 | 10-11 | 11-12 [ 12-13 13-14 14-15
1 ooit | 22,9%| © 22,5%| 21,5%]|  14,1%] 2% 9% 9%

1 26,3%l

. 65%

'3‘:_ : 7110/0

L 3,60/0 ;"'f,“..'a‘

| B w90l

SR2%

- 2,3%

_ ooit 26,5%|  26,1%]| 25,9%]| 18,3% 11,4% 12,1% 12,2%
15-16 Jaar 1 eaar 9,3%|  8,7%| 8,6%| 65% 2,6% 3,6% 3.7%
h ey D 29,5% 0 26,6%| . 2505 19,4%] TT64%| 15,0%
A e | 106% 1% 10,6%| 7,0%| 63%| @ . 67%| -  4.9%
_ ooit 31,2%)|  29,1%| 28,3%| 19,3% 13,0% 13,6% 12,8%
Jongens I aatstejaar 12,7%|  12,4%| 12,6%|  7,6%|  5.2% 4,2% 4,9% 4.6%
T T oo | L 21,1%| . 20,2%| 20,2%| 14,2%|  10,6%| 10,2%| .. 9.3%| . 10,0%
elelee I leattojaar |~ 4.5%| - 48%| 4,8%| 3.0%| 2,7% 23%l T 20% 2%
ooit 25,2%|  22,4%| 19,8%| 14,6%| 11,8% 10,0% 10,0% 11,2%

Aso laatstejaar 6,0%|  6,1%| 52%| 3,8%| 2,6% 2,2% 2,3% 2.4%
T e e | 29,0%|. 28,.2%|  28,7%] . 21,7%|. 14,9%| ¢ 16,0%| . . 15.8%|. . 159%
B0 Ul iateemar | 10,9%| 5 1L1%| 11,4%| 0 72%| . 56%|  41% 0 62% . 66%
a0l 30,9%|  29,9%]| 31,5%| 22,0%| 16,3% 16,7% 14,6% 13,9%

a8 |steteianr 15,0%|  13,4%| 13,9%| 9,8%| 7,7% 7,2% 5,0% 41%
" ooit | 26,1%]| 24,6%)| 24,3%| 16,8%)| 12,2%]|  11,6%)|  11,5%]| . 11,4%

7 8% se%| 8E%| Sa%| 3% 33%|  35% 3%

Evoluties in bingo spelen op café

30%
26,1%
24,6% 24,3%
25% :
20% .‘Q\Gii%
0 e, »
15% ~=1ZZ% 11,6% 11,5% 11,4%
10% 8,6% 8,6% 8,8% @
\\g\ifo/o s
0 S 3,9% 3,3% 3.5% 3,3%
5% e 5
00/0 T T T T
07-08 08-09 09-10 10-11 11-12 12-13 13-14 14-15
$--—@o0it @ |aatstejaar
Evolutie Syntheserapport 2014-2015
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tabel 6h: evoluties in lottospelen - .- & e

|2010-2012

2011-2012 | 2012.2013 | 204

«[zoraz0ts

12-14 00it 17,0% 18,7% 15,8% 16,3%
laatste jaar 5,9% 6,6% 5,6% 5,8% 6,0%

15-16 00it 20,4% 19,0% 17.2% 21,2% 20,4%
laatste jaar 7,1% 5,3% 5,1% 7,8% 8,1%

17-18 ooit 18,8% 21,9% 18,9% 22,0% 20,5%
6,8% 7.2% 6,8% 7,9% 7.1%

T ‘ 2 15.6%) 0 184%| ¢ - 18,6%
0S8 et . 50%] . 6% L .7.8%
‘?'me‘i's'jes- ooit . . 197 o .?1;8,»4%. _ 208%| - ‘~_,1'8,f4%
i laatste jaar ol o 6,1% = 5,6% 0 T7.2% © 0 .6,0%
ooit 16,8% 16,0% 16,5% 15,4%

Arstroom laatste jaar 6,3% 5,2% 5,6% 5,2%
B-stroom 00it 12,6% 9,8% 15,9% 12,6%
laatste jaar 5,8% 5,4% ~ 3,4% 6,0%

Sooiti il 189% 20,9%| - ©18,7%]| 20,5%|: . 20,4%

“|laatste jaar -

_ 50%| 6.3%

— 7.0%

Jooitinmnaasd

120:9%|

|laatste jaar

. 163%[

= 82%|

— 22,9% -

v Iaatstejaar

totaal 1201 17,0% 19,6%
oral  laatste jaar 6,5% 6,3% 5,7% 6,9%
evoluties in ooit lotto spelen
25,0%
19,6% 19,6%
18,6% ! ! 18,5%
20,0% W’W o
15,0%
10,0% ~
6 6,5% 6,3% 5 7% 6,9% 6,9%
5,0%
0,0%
2010-2012 2011-2012 2012-2013 2013-2014 2014-2015

cmcocnn OOt enemm [3atste jaar
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Tijdsbesteding en VAT score

,bel 7a: tudsbestedmg gamen in de week voordlen

7 tot 14 uur

- %’ o B

1214

14,4%

62.1%

36| 12.9%

290

10.5%

15-16

2

3,0%

56,7%

192 10,0%

198

10,3%

1718

3

3,1%

51,3%

100 7,6%

105

8,0%

jongens

e 1

o[

P

5a BB T6,9%] T

TTAT0%

meisjes_

1'2% B e 3

61,6%

2 A35)

)

- 2,5%

A-stroom

1

3,5%

64,8%

98] 11.7%

170

T10.1%

B-stroom

1

8,6%

47,4%

52 16,7%

54

17,3%

ASO

; 24’?% IR

T~ 60,0%

"163[ . 94%[ T

BRI

~6,3%

L

o1l 9.8%

)

T T2.0%

T 566%|

T44] 10.9%|

~106%

totaal

1275

2

1,3%

58,0%

648 10,8%

593

9,9%

tabel 7b aantal Ieerlmgen dat mogeluks nsncovol gamed

cut off 4

i cutoff3

%

LiN"

s v%

1214

290

1

1 ,O%

67

2,50/0

15-16

168

9,3%

32

1,8%

17-18

99

8,4%

19

1,6%

jongens -

BT

il

5.1%

L] P

3,4%

meisjes [ - o

35%| 0

17

0.6%

A-stroom

10,4%

38

2,3%

B-stroom

17,1%

14

4,9%

Aso =

T e

19

12%

BSO . 7|

T 102%

:»,;20 Fie

2,4%

TSO. |

1

1%

L 2T) ; 

2,2%

totaal

9,9%

118

2,1%
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verhouding tijd en VAT score

fing tijdsbesteding tot

problematisch gamen (cut off 3

niet problematisch 2761 11,8% 1634 69,7%| 272 11,6%| 161 6,9%
mogelijks problematisch 10 3,5% 69| 23,9% 83| 28,7%| 127 43,9%
niet problematisch 318| 19,5%| 1055 64,7%| 148 9,1%| 110 6,7%
mogelijks problematisch 4 2,4% 20,8% 42| 25,0% 87 51,8%
niet problematisch 304| 28,0% 59,7% 81 7,5% 52 4.8%
mogelijks problematisch 7 71% 23.2% 19 19,2% 50 50,5%
- [niet problematisch =~ - - | - .246[ - 9.9%| - 1552 ' 62,7%| 399| 16,1%[ 279| = 11,3%
mogeluks problematlsch"’ b Asl 8%k 21,9%]| - 111]. 241% 234 1. 50,8%

653] 253%| 1785 - 69.1%| . 102] - 3,9%| . 44| - 1,7%
mogeli LBl 26,3%] 1 2¢ 2Ta% 33 T347%] 30| - 31,6%
niet problematisch 164] 10,3% 68,5%| 190| 12,0%| 145 9,1%
mogelijks problematisch 2 5,4% 8,1% 8| 21,6% 24 64,9%
niet problematisch 30 111% 53,9% 47| 17,3% 48 17,7%
mogelijks problematlsch 2| 14,3% 14,3% 4 28 6% 6 42,9%

- |niet problematisch -

" 20,1%

2 6A3[

mogelijks: problematlsch

) h’,_z-.{.,-O.Q% ;

niet problematls,ch, .

‘mvogelfijké“ ’probl’e matisch-

T100%]

niet problel att ch

16,9% g v‘i = o

61,5% -

" [mogelijks problematisch | 2| 74%| 5| 16.5% 5 ,18,5.% L " 55.6%
niet problematisch 899 17,8%| 3337| 659%| 501| 9.9%| 323 6.4%
mogelijks problematisch 21| 3,8%| 127| 22,8%| 144| 25,0%| 264|  47.5%
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verhouding tijd en VAT-score

' mg tudsbestedmg tot problematlsch gamen (cut off 4)

13,1%]| 251 9,8%
27,3%| 37| 56,1%

niet problematisch

mogelijks problematisch

15-16 niet problematisch 321 18,2%| 1087 61,5%| 183 10,4%| 176 10,0%
mogelijks problematisch 11 3,1% 3] 9.4% 7| 21,9%| 21| 65,6%

17-18 niet problematisch 309( 26,5%| 669| 57,4%| 98| 8,4%| 89| 7.6%
mogelijks problematisch 2| 10,5% 2] 10,5% 2| 10,5%| 13| 68,4%

1] 17,3%] 447] 15.8%
190%| 66 a0

met problematlsch &f ’
| 47.1%| 5 29».4%

'mogeluks problematlsch : A

Awtroom  |nist pvroblematlsch | 164] 10,3%| 1087| 68,5%] 190] 12.0%| 145] 9.1%
mogelijks problematisch 2| 5,4% 3] 8,1% 8| 21,6%| 24| 64,9%

B-stroom |niet problematisch 30 11,1%| 146| 53,9%| 47| 17,3%| 48| 17,7%
mogelijks problematisch 2| 14,3% 2| 14,3% 4| 28,6% 6| 42,9%

iy ‘met problematlschf7‘._;;,,;‘,; 326| 20,1%]| 1042 64,3%| 156/ -

niet problematisch
mogeluks problem

met |oroblemat'~°>ch BerEl 203] ';,}1:6,9% .740( 61,5%| 37| 11,4

mogeluks problematlsch" 2N T 5| 18,5%]| . 5| 18, ‘ .55:,6!?/0
totaal ‘nletproblematlsch 912 16,6%| 3453| 62,8%| 618| 11,2%| 516] 9.4%
mogelijks 8] 6,8%| 11| 94%| 27| 231%| 71| 60.7%

problematisch
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GEZONDHEIDS-
DOELSTELLINGEN



24.2%

22.2%

T 14.4%

2B ey,

15,0% 11%

; 13'8% e 11%

14,3% 11%

35 % 1%

12,6% 11%

S 9% 11%

13,7% 11%

14-15 A 13% 1%

16,0%
14,0%
12,0%
10,0%
8,0%
6,0%
4,0%
2,0%
0,0%

14,4%

%«%ﬁ% 12,8‘7‘;’“«/\%

«zwmwywﬂm’-‘“’.umm:uz 12,6%
. .

04-05

Mg

05-06

=== |aatstejaarsgebruik tabak bij min16-jarigen

Laatstejaarsgebruik tabak bij min16

15,0%

07-08

13.8% 14,3%

08-09 09-10

13,5%

A Y R Y O A A S0 A TN

10-11

11-12

e
AN e

R L4
J,17
ra

12-13

13,7%

Gezondheidsdoelstelling tabak

Fx
yd ‘\%%‘11,3%

4

13-14

s gezondheids-
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Gezondheidsdoelstelling alcohol

12,9%

= tabej 7b géz§ndheidsdéelsfellingén‘iélt’;ohol :
| meerdan1keerper | = . -
| maand alcohol bijmin | 96Z°ndheids-
e | doelstelling
60-01 278 33.6%| 20%
01202 | . 269]7 320%| . o 50%
02-03 269 32,7% 20%
03-04 ; 247 - 28,9% - 20%
04-05 226 26,8% 20%
'05-06 224427 % 20%
07-08 850 23,5% 20%
08-09 | 817 21,4%| - 20%
09-10 710 19,2% 20%
e 10-11 ' -800 19,8%| - 20%
o, 1112 609 17,2% 20%
_§ 4243 466 13,9%] 20%
o 13-14 541 12,8% 20%
: 14-15 466 12, 9% it i o oy
Evolutie meer dan 1 keer per maand alcohol bij min16
30,0% 26,8% 27,1%
25,0% I 21.4%
~—, 192%  19.8%
20,0% S e i St L By s
15,0% “ N’"“N-B,’g% 12,8%
"%-‘M
10,0%
5,0%
0,0%

04-05 05-06 07-08 08-09 09-10 10-11 11-12 12-13 13-14

«=x=meer dan 1 keer per maand alcohol bij min 16 weses gezondheids-
doelstelling
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Gezondheidsdoelstelling illegale drugs

o _‘gebruik - -

19,0%] I

205-06-7 1 14wl A% T 7%

07-08 17,0%  14.0% =

08-09. | 16,9%] 2 14,0%[" 10,69 ] T ey

09-10 18,6% T 14,0% 11,5% —

4 S0 [ 153%[ 0 A0%[c  9.9%) T oy
8 1 1112 15,7% 14,0% 9,4% —
_§ 280 T 158% 14,00 [Pl T glaspli T e
5 1314 16.3% 14,0% 12,7% 5
i e 5Tl A% 12,2%] I

Evolutie ooit- en laatstejaarsgebruik illegale drugs

0% 0% 18,6%

17,0%  16,9%
18,0% T g %  157%  158%  163%  jg oo
_15,3%
16,0% 14,4% N B

14,0%
12,0% e 11 5% e s S -, 12,2%
10,0% *‘h%g% ‘).def"' v,jgt.".';.rﬂlolz% ZU’;EGA? o U 9'9%.‘7.'*:’21‘\ 9’4% e 9’9%

8,0% T 89

6,0%

4,0%

2,0%

0,0%

04-05 05-06 07-08 08-09 09-10 10-11 11-12 12-13 13-14 14-15

== Q0it  ewmam=GD ooitgebruik =« laatste jaar = 5D |aatstejaars-
gebruik
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POLYGEBRUIK

POLYGEBRUIK
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aicohol
ooit 501 41,7%
cannabis nooit 547 66,5% 275 33,5% 39,2%
0oit 29 6,4% 427 93,6% 60,8%
andere nooit 573 48.2% 617 51,8% 88,1%
illegale ooit 1 1.2% 83 98,8% 11,9%
drugs
alcohol (ooitgebruikers) .
T T e
B e “kolom% [ N | ‘rijo% | kolomo%
tabak 14,1% 92,1% 501 85,9% 41,7%
ooit 7 1,0% 7,9% 700 99,0% 58,3%
cannabis nooit 79 9,6% 90,8% 742 90,4% 62,1%
ooit 8 1,7% 9,2% 452 98,3% 37,9%
andere nooit 87 7.3% 98,9% 1104 92,7% 92 9%
Hllegale ooit 1 1,2% 1.1% 85 98,8% 7.1%

_cannabis (ooitgebruikers)

kolom% | -

kolom%

tabak nooit 547 95,0% 66,5% 29 5,0% 6,4%
ooit 275 39,2% 33,5% 427 60,8% 93,6%

alcohol nooit 79 90,8% 9,6% 8 9,2% 1,7%
ooit 742 62,1% 90,4% 452 37,9% 98,3%

andere nooit 815 67,9% 99,1% 385 32,1% 82,8%
ﬂlfsnaje ooit 7 8,0% 0,9% 80 92,0% 17,2%
' ___ andereillegale drugs (ooitgebruikers) .
comoolt o T et

i EE | rijo% | kolomo%: | rij% - | kolom%
tabak nooit 573 99,8% 48,2% 1 0,2% 1,2%
ooit 617 88,1% 51,8% 83 11,9% 98,8%

alcohol nooit 87 98,9% 7,3% 1 1,1% 1,2%
ooit 1104 92,9% 92,7% 85 7.1% 98,8%

cannabis  |nooit 815 99,1% 67,9% 7 0,9% 8,0%
ooit 385 82,8% 32,1% 80 17,2% 92,0%
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Polygebruik laatstejaar

: polygebruik naar laatstejaarsgebruik

niet. laatste Jaa

e ey . Y % | kolom% - | kolom%
alcohol niet laatste jaar 108 91,5% 14,6% 10 8,5% 1,8%
laatste jaar 633 54,0% 85,4% 539 46,0% 98,2%
cannabis niet laatste jaar 693 72,1% 94 .4% 268 27,9% 49,3%
laatste jaar 41 12,9% 5,6% 276 87,1% 50,7%
aid niet laatste jaar 730 60,0% 99,7% 486 40,0% 89,7%
laatste jaar 2 3,4% 0,3% 56 96,6% 10,3%

nyiet Iaatste

" alcohol

A ] rij% | kelom% | N i kolom%
tabak niet laatste jaar 108 14,6% 91,5% 633 54,0%
laatste jaar 10 1,8% 8,5% 539 98,2% 46,0%
cannabis niet laatste jaar 109 11,4% 94,8% 851 88,6% 73,0%
laatste jaar 6 1,9% 5.2% 315 98,1% 27,0%
aid niet laatste jaar 115 9,4% 99,1% 1103 90,6% 95,0%
laatste jaar 1 1,7% 0,9% 58 98,3% 5,0%

et laatste ]aar

~‘cannabis . -

o Iaatste Jaar YT

it S S0 g | tij% kolom%
tabak niet laatste jaar 693 94,4% 72,1% 5,6% 12,9%
laatste jaar 268 49,3% 27,9% 276 50,7% 87,1%
alcohol niet laatste jaar 109 94,8% 11,4% 6 52% 1,9%
laatste jaar 851 73,0% 88,6% 315 27,0% 98,1%
aid niet laatste jaar 954 77,8% 99,1% 273 22,2% 84,3%
laatste jaar 9 15,0% 0,9% 51 85,0% 15,7%

: e andere |Ilegale drugs ,,,,,,, e
: ‘met laatste Jaar Iaatste ]aar 3

e e | rij% | kolom% | N | rij% | kolom%
tabak niet laatste jaar 730 99,7% 60,0% 2 0,3% 3,4%
laatste jaar 486 89,7% 40,0% 56 10,3% 96,6%
alcohol niet laatste jaar 115 99,1% 9,4% 1 0,9% 1,7%
laatste jaar 1103 95,0% 90,6% 58 5,0% 98,3%
cannabis niet laatste jaar 954 99,1% 77,8% 9 0,9% 15,0%
laatste jaar 273 84,3% 22.2% 51 15,7% 85,0%
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Polygebruik Regelmatig gebruik

. tabel 8c: polygebruik naar regelmatig gebruik
| e R e tabak = SR
occasioneel & : regelmati :
N rij% kolom% N rij% kolom%
cannabis [nooit 49 6,0% 40,5% 40 4.9% 18,4%
0oit 72 16,1% 59,5% 177 39,7% 81,6%
niet laatste jaar 65 6,8% 53,7% 79 8,3% 36,4%
laatste jaar 56 18,1% 46,3% 138 44,5% 63,6%
andere [nooit 109 9,2% 90,1% 165 14,0% 75,7%
illegale  (ooit 12 14,3% 9,9% 53 63,1% 24,3%
oy alcohol ]
occasioneel ; regelmati :
N rij% kolom9% N rij% - kolom©%
cannabis |nooit 482 60,2% 69,7% 216 27,0% 48,1%
00it 210 46,4% 30,3% 233 51,4% 51,9%
niet laatste jaar 552 58,7% 79,8% 280 29,8% 62,4%
laatste jaar 140 44.6% 20,2% 169 53,8% 37,6%
andere |nooit 657 56,2% 95,4% 400 34,2% 89,3%
illegale |ooit 32 38,6% 4,6% 48 57,8% 10,7%

Syntheserapport 2014-2015

83



- ‘tabel 8d: polygebruik gamen - *

polygebruik gamen

cutoff 3 [niet risicovol gamen 370y 7,4%| 677| 13,8%| 223| 4,5%]| 134| 2,7%
risicovol gamen cutoff] 50 9,1%| 86| 15,9%| 27| 5,0%| 14| 2,6%
3
cutoff 4 |niet problematisch 408| 7,5%]| 740| 13,9%| 242| 4,5%| 147|  2,7%
gamen
niet problematisch 12| 10,5%| 23| 20,7% 8| 7,1% 11 0,9%
gamen cutoff 4
. - | bingoop | | pokeren |sportwedden
. café: | lotto .| voorgeld | schappen
e Eh e oY% NS % N % N % N %
cutoff3 |niet risicovol gamen 583| 11,8%| 148| 3,0%| 315| 6,4%| 286| 5,8%| 257 5,2%
risicovol gamen 105] 19,7%| 32| 6,1%| 66| 12,5%| 70| 13,1% 64| 12,1%
cutoff4  |niet problematisch 665] 12,4%| 176 3,3%| 365 6,8%| 338| 6,3%| 304| 5,7%
gamen
problematisch gamen| 23| 20,2% 4] 3,6%| 16| 14,4%| 18| 15,7% 17| 15,3%
cutoff 4
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LEEFWERELD

MIDDELENGEBRUIK
IN DE LEEFWERELD
VAN JONGEREN
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tabel 9a gemlddelde begmleeftud van tabak alcohol cannab|s

7;ien andere lllegale drugs

o andere

T ; ol | © cannabis |Ilegale drugs
jongens 14,9 14,2 15,7 15,9
meisjes 14,9 14,5 15,7 16,1
ASO. 5.2 )
B,SO A 2 o e 1‘5!6": {:L i ,::,.‘_ _16,1
TSSO 14 - 158] 159
Totaal 14,9 14,3 15,7 15,9
tabel 9b ovemcht van de frequentle per beglnleeftud (17 18 jangen)
o e tabak R o alcohol

: el e .cumun‘aﬁ‘ef’% e s Clinlatief %

7 1 0,1% 0,1% 3 0,3% 0,3%

8 2 0,3% 0,4% 4 0,3% 0,6%

9 1 0,1% 0,6% 4 0,3% 0,9%

10 7 0,0% 1,5% 25 21% 3,0%

11 9 1,3% 2,8% 19 1,6% 4,6%

12 25 3,5% 6,3% 100 8,4% 13,0%

13 60 8,4% 14,8% 106 8,9% 21,8%

14 139 19,5% 34,3% 306| 25,6% 47,4%

15 200 28,1% 62,4% 375 31,4% 78,8%

16 203 28,6% 91,0% 222| 18,6% 97,3%

17 60 8,4% 99,4% 29 2,4% 99,7%

18 4 0,6% 100,0% 3 0,3% 100,0%

'cannabié B e . Andere St
j et ; : i ~ illegale drugs -

N % Cumulatief% | =~ N % | Cumulatief %

10 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0%

11 1 0,2% 0,2% 0 0,0% 0,0%

12 2 0,4% 0,7% 1 1,0% 1,0%

13 6 1,3% 2,0% 2 2,0% 3,1%

14 40 8,7% 10,6% 8 8,2% 11,2%

15 125 27,1% 37,7% 1 11,2% 22,4%

16 200 43,4% 81,1% 45| 459% 68,4%

17 80 17,4% 98,5% 27\ 27,6% 95,9%

18 7 1,5% 100,0% 4 4.1% 100,0%
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Vriendenkring

bruik in de vriendenkring -

Tabak

15-16 =
o NG e PN L0 S e
geen 1517 56,3% 333 17,7% 123 9,5%
sommige 975 36,2% 1046 55,5% 646 50,0%
de helft 95 3,5% 242 12,9% 242 18,7%
de meeste 99 3,7% 254 13,5% 273 21,1%
allemaal 7 0,3% 8 0,4% 9 0,7%

geen 2007 76.0% 378]  205% 126 9.9%

_ . sommige 481 18.2% 813 44.2% 424 33.4%
”';s;::: ;mﬁirer':er de helft 84 3.2% 296 16 1% 244 19.2%
de meeste 56 2.1% 299 16 2% 374 29.5%

allemaal 12 55 3,0% 100 7.9%

geen 2508 93,7% 1500 948 73,7%
sommige 154 5,8% 352 313 24,3%
andere illegale drugs de helft 5 0,2% 10 11 0,9%
de meeste 6 0,2% 9 12 0,9%
allemaal 4 0,1% 5 3 0,2%
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tabel 9c

bis: prevalentie van middelengebruik in de vriendenkring -

¢

Tabak

ongens meisjes
e o’
geen 948 32,0%
sommige 1374 46,4%
de helft 305 10,3% 274
de meeste 324 . 10,9% 302
allemaal 13 0,4% 11

Minstens 1
keer per
maand
dronken

geen 1227]  42.4% 1286 2513
sommige 875 30,3% 843 1718
de helft 313 10,8% 311 624
de meeste 381 13,2% 348 729
allemaal 95 3,3% 72 167

geen 2503  85,0% 2455 4958]  84,9%
andere |sommige 409 13,9% 410 819 14,0%
illegale |de helft 13 0,4% 13 26 0,4%
drugs |de meeste 12 0,4% 15 27 0,5%
allemaal 8 0,3% 4 12 0,2%
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Vriendenkring

_tabel 9c tris:prevalentie van middelengebruik in de vriendenkring’
.geen 1106]  66,7% 41,3% 11,4%
sommige 483]  291% 46,3% 55,3%
Tabak [de helft 33 2,0% 3,0% 16,9%
de meeste 36 2.2% 8,0% 15,8%
allemaal 1,3% 0,6%
geet o 41.6%]| 50f . 3,9%
- 416% Ziv21el 17.0%
T8 O% 1 914,0%] - 140] 10,9%
_ 65%| - ~726] 42,6%| - 380] 428%| - 611] . 475%
: : e 5 ©14%| - 328] - 192%| > 145]  16.3%[ - - 20,7%
Minstens 1 |9€€n 1| 86,6% 67,2% 488[ 29,1% 20,7% 18,4%
keer per |SOMMige 175 10,7% 24,6% 652] 38,9% 34,7% 40,4%
maand _ Ldehelft 28 1,7% 3,1% 242 14,4% 16,1% 16,0%
dronken |de meeste 12 0,7% 4,4% 243  145% 22,4% 20,7%
allemaal 0,2% 0,7% 51 3,0% 6,1% 4,5%
lgeen - _ 916%]| - 249| < 83,8%| - 945 553% 374 42,3%| . 5 44,0%
' 27 7.7%| . 40]" 135%| 661 38,7%| . 371] 42,0%| . 563 43,7%
. |de helft. .5]50.00,3%] 0% Al e T% i st Sainie0]i 7,0%
|de meeste L8iA0,4% | il 2b 0. 7% B34 T 2:0% e e . 4.8%
. |allemaal " SR o lEER 0%l Al 0 2% 1 0,5%
geen 158 96,2% 265 88,6% 1479  86,5% 76,6%
andere  |sommige 59 3,6% 31 10,4% 219  12,8% 25,8% 279  21,6%
illegale  |de helft 1 0,1% 1 0,3% 4 0,2% 1,1% 10 0,8%
drugs de meeste 1 0,1% 1 0,3% 6 0,4% 1,1% 9 0,7%
allemaal 2 0,1% 1 0,3% 2 0,1% 0,4% 3 0.2%
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'bel 9d prevalentle van mlddelengebrmk |n d

Vriendenkring

jongens

meisjes

A-stroom. .-

B-stroom®

ASO

BSO

TSO

totaa

93 3%

284| 31,6%

93,4%

61.8%

96,1%

525 59,1%

213  16,4%

e

877 _68.2%
12538] "+ 43.6%

| vriend

1214

15-16

17-18

min 16

16 plus . -

jongens

meisjes

A-stroom

B-sfroom |

ASO

70,9%]

SN e

68 2,6%

354  19,2%

BSO

79,3%]

TSO

81,6%|

totaal

andere lllegale drngﬁ

1 vriend|

S

13,9%

52,4%)| -

65,1%|

TR

l:f‘,:wv_ez",s%’, o

jongens

41,5%

mmstens 1 vnend i

meer dan de helft

26 1,0%

169

64 3,4%

376

10 0,4%

87 6,8%

339

14 0.7%

Sare0le 1,7% o

333

15 1,2%

S

3 18 7 015%

meisjes

33.4%|

A-stroom” |

" 8.4%

B-stroom |

_18.2%]

ASO

44,7%

BSO

57,7%|

TSO

56,0%|

totaal

101 3,4%

442

442

20 0,7%

19 0,7%

— 71 B S

R R

231

2l 0%

255

28,4%|

8 0,5%

301

23.4%) .

14 1,6%

©37,5%|

CATThe 3.0%]

884|

15,1%)|

12 0,9%

39 0,7%
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_tabel 9e: verwachte reactie van vrienden op het proberen van cannabis
‘ - afkeuren . " nietreageren - - -__goedkeuren -
S N e PR N et CNTEE % .
12-14 2207 82,4% 419 15,6% 53 2,0%
15-16 1115 59,4% 611 32,6% 151 8,0%
17-18 662 51,4% 484 37,6% 141 11,0%
jongens o0 4782f 0 :60,5%]. .+ 935] - 31,7%| - 2295 2. 7,8%
meisjes . - 2204 ©76,0%]| 579|. +  20,0%| 116 4,0%
A-stroom 1423 86,0% 217 13,1% 15 0,9%
B-stroom 227 77,5% 58 19,8% 8 2,7%
ASO 1109 65,1% 477  28,0% ST 6,9%
BSO 498 - '55,5% 328 36,6%]| 71 7,9%
TSO 729 56,2%| 434| . 33,5% 134 -10,3%
totaal 3986 68,2% 1514 25,9% 345 5,9%
_tabel 9f: verwachte reactie van vrienden op het gebruiken van cannabis
w00 afkeuren - hiet reageren _goedkeuren
HN W] [EETEa D NEia: - % N : %
12-14 2376 88,7% 270 10,1% 33 1,2%
15-16 1411 75,0% 383 20,4% 87 4,6%
17-18 900 70,0% 317 24.7% 69 5,4%
jongens 2156 73,0%| 656 22,2% 143 4,8%
meisjes 2533 -87,6% 314 10,9% 46 '1,6%
A-stroom 1517 91,8% 126 7,6% 10 0,6%
B-stroom 237 81,4% 49 16,8% 5 1,7%
ASO 1428 83,4%| . 236 13,8% 49 2,9%
BSO 592| - 66,0%| 249 27,8% 56| - 6,2%
TSO 915 . - 70,7% 310 - 24,0%| . . 69 5,3%
totaal 4689 80,2% 970 16,6% 189 3,2%
tabel 9g: verwachte reactie van ouders op het proberen van cannabis
5 ~__ afkeuren niet reageren goedkeuren
ENT T % N[ % N %
12-14 2638 98,0% 51 1,9% 4 0,1%
15-16 1823 97,0% 47 2,5% 9 0,5%
17-18 1243 96,2% 39 3,0% 10 0,8%
jongens . 2865]. 96,8% o, 2,6% 19 0,6%
meisjes 2841 97,8% .60 2,1% 4 0,1%
A-stroom 1634 98,5% 22 1,3% 3 0,2%
B-stroom 278 93,6% 18 6,1% 1 0,3%
ASO © 1682 98,1% 26 1,5% 6 0,4%
BSO © . 846) .94.3% 44 4,9% 7 0,8%
TSO 11266 97,5% 32 1 2,1% 6 .0,5%
totaal 5706 97,3% 137 2,3% 23 0,4%
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afkeuren nlet,reageren~ goedkeuren

R N V% [LoNE Peey LN e
12-14 2201 82,2% 426 15,9% 52 1,9%
15-16 1294 68,8% 487 25,9% 99 5,3%
17-18 821 63,6% 389 30,1% 81 6,3%
jongen ‘,1975& 66,7%]| . 824 .27,8%) 162 i 5,5%
meisjées: 12343|. 181,0%| - :478] " 16,5%[ i 70] . 2,4%
A-stroom 1412 85,8% 214 13,0% 20 1,2%
B-stroom 229 75,8% 65 21,5% 8 2,6%
ASO ' 1293| - .75,5%| * 353| - 20,6%| = 66| ' 3,9%
BSO - . | B51| 616%]| . 295[  330%| - 48] = 54%
TSO. . =i - 833| .642%| 375 28,9%| - 90| . '6,9%
totaal 4318 73,8% 1302 22,2%| 232 4,0%

Eigen reactie cannabis

tabel 9i: elgen reactle tegenover het gebrulk van vrlenden" i

_ dat: zou me- . r&-én” A :
“niet storen S - dan zou ik
: Bt BRI bezorgd zu b : :
! ¢ oo ezorgd,zk nen
v storen, omdat |k maar ik zZou:
o . dat'niet ' | hem/haar er-i‘ L ,U hem/haar
o me = keuze en daar Lol it Y erover:
“niet over - &
it i heb ik mets g aanspreken
i aanspreke :
L mee te maken , i
12-14 56 2,5% 253 11,2% 145 6,4% 982 43,3% 833 36,7%
15-16 113 6,7% 315 18,7%| 147 8,7% 724 42,9% 388 23,0%
17-18 111 9,4% 243 20,6% 91 7,7% 519 44,0% 215 18,2%
jongens | 218] = 83%| 556| .21,1%| 224] = 85%| - 842] = 31,9%| - 796] 30,2%
meisjes . | . 62| 25% 1256|  10,2%]| : 159| ‘- 6,4%] 1383|  553% 641| = 25,6%
A-stroom 24 1,7% 118 8,6% 85 6,2% 601 43,6% 551 40,0%
B-stroom 6 2,4% 52 20,6% 17 6,7% 91 36,0% 87 34,4%
ASO o o0 78| 1 49%| 0 228] . 14,4%] - 140 8,9%]|. - 770|. 48,7%]| - 365 23,1%
TSO -t ol a72) e 9,6%| 5. 169) 5 22,4%]. B3] < 7,0%] - 283] 237.4%| - a79] - 23.7%
BSO 1100 - 8,6%| 245 © 21,0%| 88| 7,5%| 480 41,1%| "+ 255) © 21,8%
totaal 280 5,5% 812 15,8%| 383 7,5%| 2225 43,3%| 1437 28,0%
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tabel 9): beschikbaarheid van middelen

" ‘tabak..

%

35,5%

1281

47,7%

16,8%

76,0%

269

14,2%

9,8%

74

57%

4,4%

e e

L

T 156%

16+ 0

B

-i'-;-7,‘2% . S

jongens

763,4%

734

24, 7%

11,9%

meisjes

57,6%

892

30,7%

11,7%

A-stroom |

105728,8%]

15902)

54,5%| v v

~16,7%

B-stroom: [

F31.5%

A

48,3%

20,1%

ASO

70,5%

310

18,1%

11,4%

BSO

79,6%

120

13,3%

7,1%

TSO

81,0%

150

11,5%

7,5%

totaal

- 60,5%

= 1626

i 2%

11,8%

12-14

" bier/wijn-

N

ee i

;_A,-’l,%;k o

. %’ e

Sk Weét 'nfet'

b Yo =

49.7%

882

32.8%|

469

17.5%

15-16

86,7%

151

8,0%

101

5,3%

17-18

93,8%

52

4,0%

28

2,2%

216

i BT%)

1 994[-

S

:552| ::

215,1%

16+ 0

S 08/18% e

Ll e

N

.46

jongens

73,8%

497

16,7%

281

9,5%

meisjes

68,8%

590

20,3%

317

10,9%

A-stroom = :

[0 434%)|

5615

e 37A%|

L3828

19,5%

B-stroom

~ 33,8%] -

%139

T 47.0%|

57|

© 19.3%

ASO

87,0%

137

8,0%

86

5,0%

BSO

81,9%

98

10,9%

65

7,2%

TSO

87,3%

98

7,5%

67

51%

totaal

FE R 71.8%]

1087

PRk

598

0 10,2%

- sterkedrank =

12-14

N

"',‘,n% :

N

1563]

weet niet

24, 7%

58.1%

263

~17.2%

15-16

59,8%

485

25,8%

271

14,4%

17-18

81,0%

158

12,2%

88

6,8%

M6

AR

:.1861]

i 511%

633

CA7.4%

16 il

YRS T T

345

189

T 85%

jongens

52,2%

993

33,5%

423

14,3%

meisjes

44,3%

1215

41,9%

399

13,8%

Astroom |

4 (  20,8°/0‘

2.1036]

i 62,5%A S

1276

SO EN8T%

B-stoom |

8l 161%

9T

0 286,1%|

253

SUTET8%

ASO

59,4%

467

27,3%

226

13,2%

BSO

62,9%

225

25,0%

109

12,1%

TSO

66,1%

283

21,8%

158

12,2%

totaal == ¢

. 48,3%)| i

2208

8T T%(

" 822]

- 14,0%
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~tabel 9j bis: beschikbaarheid van middelen

“ cannabis

o o

‘°¥fiQh;f 5

12-14

233 8.7%| 74.4%

16,9%

15-16

640 33,9% 43,5%

22,5%

17-18

587 45,4% 34,9%

19,7%

jongens

S T

= 49,8% G

- 206%

meisjes = *

T R T

— 619%|

A-stroom

5,6% 78,8%

15,6%

B-stroom

7,7% 76,8%

15,5%

ASO R

T

o siar

L 214%

To0

- 34,9%] -

2%

-20,8%

BS

T 3T 538

PTELA R

1,0%

totaal

24,9% 3269 55,8%

. . andere illegale drugs . =~

19,3%

T

12-14

3.9% 2096 781%

483

18,0%

15-16

10,5% 1095 58,1%

591

31,.4%

17-18

18,5% 647 50,4%

400

31,1%

johgel_)‘S’;‘,_‘,i‘

828

~28,0%

meisjes = '

B A% 2044

70,6%

646

- 22,3%

A-stroom

2,8% 1349 81,5%

261

15,8%

B-stroom

6,0% 232 77,6%

49

16,4%

e T,8%] L. 61,5%|

: (52'8, i

~30,8%

BSO

S 7.8%]k T 54,7%|.

T 245|

1 20.5%

TS0

"5,‘1,»42‘5.%' BT

554%|

301

730,1%

totaal

9,3% 65,6%

1474

252%
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__ tabel 9k: vertrouwenspersonen

- .ouders " | broer ofzus vriend . niemand -
i N 5O s N T o ‘N, % | N %%
12-14 1741 67,1%| 1089 43,0% 1831 70,9% 254 10,5%
15-16 873 48,0% 782 43,8% 1555 84,2% 278 16,2%
17-18 562 45,2% 573 46,5% 1102 87,0% 193 16,5%
jongens 1737 60,8%| .1223|  43,9%| 2071 72,9%|  339] 12,9%
meisjes 1440|  51,4%| 1221] © 441%| 2417] - 84,6% 386 14,5%
A-stroom 1172 72,5% 657 41,8% 1084 67,9% 124 8,3%
B-stroom 188 66,4% 124 44,0% 181 64,4% 34 12,7%
ASO 800 48,5% 734| 451%| 1435 85,9% 239 15,2%
BSO _ <450) -52,3%| - 403| 47,7% - 708] . 81,6% 139 - 17,7%
TSO 567 45,3% 526| - 42,9% 1080 84,2% 189 16,0%
totaal 3177 56,1%| 2444 44,0% 4488 78,8% 725 13,7%
. Vertrouwens- . favoriete S M
__leerkracht leerkracht ° CLB Druglijn
N % N ‘% ‘N "% N % -
12-14 830 33,2% 756 30,3% 887 35,7% 902 36,1%
15-16 350 19,8% 382 21,8% 357 20,3% 452 25,7%
17-18 198 16,4% 251 20,8% 200 16,5% 257 21,2%
jongens 716 26,2%| - 699] 257%| 734 26,9% 818 29,9%
meisjes 662 24,2%| - 690 252% 710]  26,0% 793 29,0%
A-stroom 554 35,8% 504 32,6% 609 39,5% 600 38,7%
B-stroom 118 42,8% 106 38,3% 120 42,6% 109 38,8%
ASO 215]  13,4% 276  17,2% 297 18,5% 467 © 29,0%
BSO _221) - 26,8%|  224|  27,3% 154| 188%| 164 20,0%
TSO 2701  22,1% 279 23,1% 264 21,7%| = 271| = 22,4%
totaal 1378 25,2%| 1389 25,5% 1444 26,5%| 1611 29,4%
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Kennis van de wetgeving

_tabél 91: kennis van de wetgeving
bi ijn terkedrank

oter £+ cannabi :
76,2%
74,7%
71,5%
2| 0 76,2%
e S 124 %

82,5% 2153 73,0%
78,3% 2195 76,3%
S 1283 1:75,,7?_/0
o 1. 194  66,4%
85,0% 1412  82,2%
84,1% 552  62,2%
86,5% 957\  73,7%

. 80,4%]- - 4348| > 74,7%

66,6%
76,3%
84,7%
7] 68,5%| - 3507
i 82,3% e
74,5%
72,9%
6| - 644%| 157 4]
i ::“6;7,’5'"\/6 caln 2 79,5%
72,6% 96,3%
BSO 83,5% 864 95,8% 830 92,4%
TSO 81,7% 1274 97.8% 1248 95,5%
totaal - @ | .4318]  :73,7%]| 5690 .. 96,8%| < 5487| . 93,3%| -

90,4%

94,4%
97,6%
S| o1A%] i ar:
[ 96:8%]:0 1
92,7%
93,9%
- 91.3%]

jongens
meisjes
hstoon

B-stroom |
ASO
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sfeer op school

18 :|

ik ben tevreden over de contacten met de
leerkrachten

“25j7>

1095

92,8%

84,6%

267

de meeste leerkrachten zijn bereid om met
ons te praten als ons iets niet bevalt

— 1107

85,7%

it van die van de ieerkrachten. |’

ik vind de meeste lessen te saai

611

1330

47,3%

44,7%

zou graag van school veranderen

- 206|

311 e

. 5% :

11,6%

ik voel me ongelukkig op deze school

166

T334

300

634

11.2%

10,4%

10,8%

“leerlingen op mijn school:

12,9%

o 2r1e]

- 5564

A% 94|

94,8%

ik word gepest door andere leerlingen

95

183

2.7%

2,.9%

3,3%

3,1%

|A-stroom’.

B-stroom

[Bso =

TSO

ik ben tevreden over de contacten met de
leerkrachten

1573

280

770

1166

94,2%

90,9%

84,6%

85,9%

T e

27

'-'»onze'leerkrachien‘ nemen ons niet serieus | ¢

G 15,7% s

i >‘25.9%

de meeste leerkrachten zijn bereid om met
ons te praten als ons iets niet bevalt

1535

275

763

1088

92,0%

89,9%

84,1%

84,6%

als dne verschilt van die \ van de leerkrachten |

7we kunnen penhjk C nz : menlng geven ook :

a3

 B1.3%| 7889

T70%]

70'7% 2

. 732%

ik vind de meeste lessen te saai

534

770

438

586

31,9%

45,7%

48,3%

45,8%

ool veranderen -

U graag van s

Al

O

185

10'3%

18.7%|

T 143%

ik voel me ongelukklg op deze school

151

120

155|

149

9,0%

19,4%

71%

17,1%

11,6%

_leerlingen op mijn school

lk,',:‘an goed opschv ten met de andere

. 273]

627

i

1222

95,8%]

. 898%

958%|

926%|

0%

ik word gepest door andere leerlingen

56

24

22

50

31

3.3%

7,.9%

1,3%

5,5%

2,4%
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Evolutie verwachte reactie vrienden

tabel 9n ‘evoluties i in verwachte reacties van vrienden en ouders
EE op het gebrulk of proberen van cannabis
reactle vrlenden op cannabls proberen atlr L 4k 'feé‘ctié oUders' ob'éa'nnabisgebrui‘
] cannablsgebrulk ST : :
afkeuren niet reageren |goed- - afkeuren  [niet reageren |goed- - |afkeuren niet reageren [goed-
i) 2 _ |keuren e A keureny:v |2 aisio o] ~ - |keuren
00-01 58,5% 30,4% 11,1%] -0 74,7%] 0 20 21.3%) - 0 7.0% 98,4% 1,4% 0,3
01-02: -'58,9% - 31,1% © 10,0% 729%| . 20,3%| - 6,8% 98,2% 1,2% 0,5%
02-03 58,2% 31,6% 10,2%| ~  71,5%]: © 21,3%]. 7.2% 97,8% 1,3% 0,9%
03-04 59,9% 30,9%] 9,2% " 73,1% 20,2%]| 6,7% 98,2% 1,1% 0,7
04-05 65,4% 27.5% 7.2% 77,6% - 17,0% 5,4% 98,3% 1,2% 0,50
05-06 68,2% 25,3% 6,5% 81,0% 15,0% 3,9% 98,2% 1,5% 0,3%
07-08 71,9% 22,7% 54% 82,1% 14,8% 3.1% 97,4% 1,9% 0,7
08-09 - 71,8% 23,3% 4,9% 82,6% 14,3%[ . 3,1% 98,3% 1,4%| 03..
09-10 69,0% 25,7% 53%|  80,5% - 15,9% 3,6% 97,9% 1,6% 0,5%
= 10-11 67,70% 26,60% 5,70%|  .79,20% 17,40%| - 3,40% 97,60% 1,90% 0,50
§. 1112 66,60% 27,90% 5,50% 78,60% 17,90%| =~ 3,50% 97,10% 2,40% 0,50'.
_§ 1213 64,5% - 29,3%|° 6.2%|  77,4%| 18,3% - 4,4% 97,3% 2,3% 0,4%
[ 13-14 66,2% 26,9% 6,9% 77,9% 18,0% 4,2% 97,0% 2,5% 0,5'
1415 68,2%| . 25,9% - 5,9% 80,2% 16,6%|' 3,2%| 97,3% 2,3% 0,4'
evolutie in verwachte reactie vrienden op proberen van
cannabis
80,0% 65.4% 68,2% 71,9% 71,8% 69,0% 67,70% 66,60% . 66,2% 68,2%
70,0% ,
60,0%
50,0%
40,0%
’ % 9 5 o 27,90% 29,3% % o
30,0% 27’5__/_ 253%  9p7%  233%  257%  26,60% 0% 26,9%  259%
20,0% . _
100% PP 685%  sa%  a9%  s53%  570%  550%  62%  69%  59%
0.0% e T I
04-05 05-06 07-08 08-09 09-10 10-11 11-12 12-13 13-14 14-15
e=xeom gfkeuren  emem==niet reageren e goed-
keuren
evolutie in verwachte reactie vrienden op gebruik van cannabis
0% 77690  BLO%  B21%  B26% 805 79500 75 60% 774%  77,9%  80.2%
80,0% - -
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0% 9 9 %  183%  18,0%
20.0% 17,04) 15'0% 14,8% 14[3% 15’9% 17,40/0 17,90 (] = 8, (] 16’6%
1000 AR E N7 — 73 36%  3,40%  3,50%  44% 4,2% 3,2%
0,0% pr— - AT SR et AT O IR 5 5 T AT BN LIS AR S R ) G LS S SR DA ~ - P LS A L T s S
04-05 05-06 07-08 08-09 09-10 10-11 11-12 12-13 13-14 14-15
«=m=mgfkeuren  eme==mniet reageren « goad-
keuren
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cameiem N 16 mswwe 16 plus
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: Evolutie beschikbaarheid
_ vantabak f o c
o0 |min16 .. 16 plus
2010-2011 55,5% 90,5%
2011-2012 |~ 512%| 89,1%
2012-2013 50,1% 89,1%
2013-2014 | = 463%|  86,3%
2014-2015 44,4% 87,1%
Evolutie in de subjectieve beschikbaarheid van tabak
100% 90,5% 89,1% 89,1% 86,3% 87,1%
90%
80%
70% .
60% 53:5% 51,2% 50,1% 46,3% 2445,
50% !
40%
30%
20%
10%
0%
2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014 2014-2015
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~_tabel 9p: Evolutie beschikbaarheid cannabis

2010-2011 [2011-2012 [2012-2013 [2013-2014 |2014-2015
12-14 11,3% 10,7% 10,4% 9,6% 8,7%
15- 16 42,9% 36,8% 37,1% 31,6% 33,9%
17- 18 55,7% 50,7% 52,5% 50,3% 45,4%
jongens 374%|  33,7%| 34,1% 31,0% 29,5%
meisjes - | = " 273%|- . 232%|  24,3% 21,4% 20,2%
A-stroom 8,5% 6,3% 8,1% 6,6% 5,6%
B-stroom 12,5% 12,9% 12,2% 11,2% 7.7%
ASO 42,3% 36.0%|  382% 31,3% 31,5%
BSO ~40,8%|  40,8% 40,7%|  405%|  34,9%
TSO 47,7% 42,7% 40,9% 38,3% 37.9%
totaal 32,4% 28,5% 29,3% 26,2% 24,9%
tabel 9p: Evolutie beschikbaarheid cannabis
35,0% 32,4%
s 28,5% 29,3%
30,0% e — %
e 26,2% 24,9%

25,0% —
20,0%

15,0%

10,0%

5,0%

0,0%

2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014 2014-2015
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tabel 9q: Evolutie beschikbaarheid andere illegale drugs
2010-2011 {2011-2012 |2012-2013 [2013-2014 |2014-2015
12-14 7.1% 4,7% 4,8% 4,8% 3,9%
15- 16 20,9% 14,0% 13,5% 12,3% 10,5%
17-18 30,6% 21,7% 24,1% 20,5% 18,5%
jongens 20,9% 14,8%| - 151%|.  13,8% 11,4%
meisjes 13,7% 8,5%| " 9,3%| - 7.9% 7.1%
A-stroom 52% 3,0% 41% 3,7% 2,8%
B-stroom 8,2% 6,0% 4,8% 8,3% 6,0%
ASO 16,6%|  10,1% 11,9% 8,6% 7.6%
BSO 27,7% 23,1% 24,6% 22,2% 17,8%
TSO . 28,2% 18,5% 16,5% 16,1%|  14,5%
totaal 17,3% 11,7% 12,3% 10,9% 9,3%
tabel 9q: Evolutie beschikbaarheid andere illegale drugs
20,0%
17,3%
18,0% %
o, S
16,0% *\%%‘N
14,0% % %
\ 11.7% 12,3% )
12,0% SN ——— 10,9%
y \w 9[3%

10,0% o —

8,0%

6,0%

4,0%

2,0%

0,0%

2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014 2014-2015
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